Дело №1-45/2021 14RS0035-01-2020-005820-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск

08 июля 2021 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Егоровой Т.О., единолично, 

при секретарях Васильевой А.М., Царенко Д.В., Шахурдине Д.Д., Филипповой А.В, Андросовой П.В., Александровой Н.П., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Якутска Поповой К.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

защитников - адвокатов Оглоблиной Н.П., Сюнюшевой Е.С., Дягилева Е.Т., Далбаевой П.М., Волкова Р.С., Бакановской О.В., Говорова И.Н., 

а также с участием подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ____ года рождения, уроженки ____, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ____ имеющей высшее образование, не состоящей в браке, не имеющей постоянного места работы, не военнообязанной, ранее судимой 25 февраля 2019 года Якутским городским судом РС (Я) по ч.2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года со штрафом в размере 5 000 рублей, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 13 ноября 2019 года условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

ФИО9, ____ года рождения, уроженца г.____, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____ имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ___, работающего в ___ не военнообязанного, судимого приговором Якутского городского суда РС (Я) от 18 декабря 2019 года по п. «а» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к 5 годам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года (данный приговор провозглашен после совершения преступлений), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО8, ____ года рождения, уроженца г.____ гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ____ имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ___ не имеющего постоянного места работы, не военнообязанного, ранее судимого 12.05.2006 Якутским городским судом РС (Я) по ч.3 ст.158, п.п. «а,г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 03 года, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 03.10.2006 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в воспитательную колонию на 4 года, 16.11.06 Якутским городским судом РС(Я) по п.п. «а, г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 12.05.06 к 5 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в воспитательной колонии, кассационным определением Верховного суда РС (Я) приговор от 16.11.2006 г. изменен, считается осужденным по ч.3 ст.30- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ на основании ст.70 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в воспитательной колонии, 31.01.07 мировым судьей судебного участка №47 г.Якутска по ч.1 ст.158 УК РФ на основании ст.70 УК РФ с присоединением наказания по приговору Якутского городского суда РС(Я) от 16.11.06 к 5 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии, 09.07.2007 г. приговор изменен, считается осужденным по ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии, постановлением Хангаласского районного суда РС (Я) от 28.12.10 освобожденного условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 16 дней, 16.06.11 Якутским городским судом РС (Я) по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ на основании п. «б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам 16 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 07.07.11 Якутским городским судом РС (Я) по ч.1 ст.161 УК РФ и в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 16.06.11 окончательно назначено наказание в виде 3 лет 16 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 29.09.2011 Якутским городским судом РС (Я) по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161, п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 07.07.11 окончательно назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы со штрафом 20000 рублей без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 02.12.2011 в соответствии со ст.10 УК РФ действия ФИО8 по приговору от 12 мая 2006 г. переквалифицированы на ч. 3 ст. 158, пп. «а,г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в редакции Федерального закона № 26 от 7 марта 2011 г., назначено по ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 11 месяцев лишения свободы без штрафа, по пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - 1 год 11 месяцев лишения свободы без штрафа, по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - 1 год 11 месяцев лишения свободы без штрафа, на основании ст. 69 УК РФ окончательно определено 3 года 9 месяцев лишения свободы без штрафа условно с испытательным сроком на 3 года, действия ФИО8 по приговору от 16 ноября 2006 г. переквалифицированы на пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в редакции Федерального закона № 26 от 7 марта 2011 г., назначено наказание по пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде 3-х лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения ранее назначенного наказания по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, окончательно назначено наказание в виде 4-х лет лишения свободы без штрафа, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору того же суда от 12 мая 2006 г. в виде 3-х лет 9 месяцев лишения свободы без штрафа, определено наказание в виде 5-ти лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в воспитательной колонии, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытаю часть наказания по приговору суда от 16 ноября 2006 г. виде 5-ти лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа к наказанию, назначенному приговором суда от 31 января 2007 г. в виде 1 года лишения свободы, назначено ФИО8 наказание в виде 5-ти лет 4 месяцев лишения свободы в воспитательной колонии, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору суда от 31 января 2007 г. в виде 1 года 16 дней к наказанию, назначенному приговором суда от 16 июня 2011 г. в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, назначено ФИО8 наказание в виде 2-х лет 6 месяцев 16 дней лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 16 июня 2011 г. в виде 2-х лет 6 месяцев 16 дней лишения свободы к наказанию, назначенному приговором суда от 7 июля 2011 г. в виде 1 года лишения свободы, назначено ФИО8 наказание в виде 2 лет 8 месяцев 16 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 7 июля 2011 г. в виде 2-х лет 8 месяцев 16 дней лишения свободы к наказанию, назначенному приговором суда от 29 сентября 2011 г. в виде 6 лет лишения свободы со штрафом 20000 рублей без ограничения свободы, окончательно назначено наказание в виде 5-ти лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом 20 000 рублей без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима; 26.12.2011 мировым судьей судебного участка № 43 г.Якутска по ч. 1 ст. 175 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Якутского городского суда от 29.09.2011 окончательно назначено наказание в виде 5 лет 8 месяцев 20 дней лишения свободы со штрафом 20000 рублей без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, 05.05.2016 постановлением Хангаласского районного суда PC (Я) от 18.04.2016 освобожденного условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 28 дней, освободившегося по отбытию наказания 05.05.2016, 29.03.2018 мировым судьей судебного участка № 45 г.Якутска по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательном сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 21.12.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

1.ФИО7, ФИО9, ФИО8 совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

07.08.2019 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 42 минут ФИО9, находясь в жилище своего знакомого Ч.Р. по адресу: ____ являясь потребителем наркотиков, желая испытать наркотическое опьянение, решил через Интернет незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления. 

Реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, 07.08.2019 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 42 минут ФИО9 с телефона Ч.Р. позвонил своей знакомой ФИО7 и попросил содействия в приобретении наркотика. ФИО9 знал, что ФИО7 употребляет наркотики и имеет скидку в одном из интернет - магазинов по их продаже, что позволит сэкономить деньги на покупке. ФИО7, находясь в жилище своего знакомого ФИО8 по адресу: ____ являясь потребителем наркотиков, желая получить часть приобретаемого ФИО9 наркотика с целью личного употребления, в ходе телефонного разговора с ФИО9 согласилась с предложением последнего и пригласила в квартиру ФИО8, назвав адрес. 

В указанный период времени ФИО9 и не участвовавший в сговоре на приобретение наркотиков ___. прибыли в кв. № 

<

...> где ФИО7 и ФИО9 договорились, что ФИО9 пополнит электронный кошелек платежной системы «___ ФИО7, которая закажет наркотик в интернет - магазине «___», где имеет скидку постоянного клиента, после чего приобретенный наркотик разделят поровну. ФИО8, присутствовавший при разговоре ФИО7 и ФИО9, являясь потребителем наркотиков, желая испытать наркотическое опьянение, решил присоединиться к ФИО7 и ФИО9 с целью безвозмездного получения части приобретенного наркотика для личного употребления, о чем высказал свое предложение последним. ФИО7 и ФИО9 поддержали предложение ФИО8

Тем самым 07.08.2019 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 42 минут ФИО7, ФИО9 и ФИО8, находясь в 

<

...> осознавая противоправность своих действий, вступили в предварительный сговор на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления. При этом Ч.Р.., не участвовавший в сговоре на приобретение наркотиков, все время находился рядом с ФИО9, не совершая действий по приобретению и хранению наркотика.

Реализуя единый умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, 07.08.2019 в 18 часов 42 минуты ФИО9 и ФИО8 прибыли в магазин «___» по ____» г. ____, где ФИО9, используя установленный там терминал, путем внесения принадлежащих ему наличных денежных средств пополнил электронный кошелек ФИО7 № платежной системы «___» на сумму 2 500 рублей.

07.08.2019 в период с 18 часов 42 минут до 19 часов 11 минут ФИО7, находясь в кв. № д№ по ул. ____ г. ____ со своего сотового телефона написала оператору интернет - магазина «___» под ником «___в мессенджере «___ что желает приобрести 1 грамм наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, однако представитель магазина, осуществляющий продажу наркотиков, не отвечал на ее запрос.

07.08.2019 в период с 18 часов 42 минут до 19 часов 11 минут ФИО9 и ФИО8 вернулись в кв. № 

<

...> узнали, что ФИО7 не смогла заказать наркотик в магазине ___», в связи с чем, решили заказать наркотик в другом интернет – магазине без скидки. В указанный период времени ФИО8 по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО9 со своего сотового телефона зашел на сайт«___», являющейся площадкой интернет - магазинов по продаже наркотиков, где вступил в переписку с неустановленным представителем неустановленного интернет - магазина и заказал 1 грамм наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, стоимостью 5 490 рублей и получил реквизиты криптовалютного кошелька для оплаты, сообщив их ФИО7

07.08.2019 в 19 часов 11 минут ФИО7, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, по предварительному сговору с ФИО8 и ФИО9 с целью приобретения наркотика для личного употребления, в сети Интернет, используя часть своих денежных средств и часть денежных средств ФИО9, со своего ___ кошелька конвертировала в криптовалюту 5 490 рублей, которые перечислила на неустановленный электронный кошелек, указанный ей ФИО8 07.08.2019 в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 30 минут ФИО8 от неустановленного представителя интернет – магазина получил сообщение на сайте «___» с описанием местонахождения тайника с приобретенным наркотиком: в лесу с. ____ под березой; географические координаты ___ и фото данного места.

07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 05 минут, продолжая реализацию умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по предварительному сговору между собой, на автомобиле марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, под управлением ФИО9, прибыли в с. ____ для отыскания наркотика. В указанный период времени ФИО8, используя установленное в телефоне ФИО7 приложение, указал полученные от неустановленного представителя интернет – магазина координаты и, ориентируясь по описанию и фотографиям, в лесу на участке местности с координатами ___. под березой обнаружил тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,460 г., в значительном размере. 

Таким образом, 07.08.2019 в период с 16 часов 00 минут до 21 часа 05 минут ФИО7, ФИО8 и ФИО9 умышленно, по предварительному сговору между собой, посредством сети Интернет через неустановленный интернет – магазин, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно приобрели наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,460 г., в значительном размере.

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,460 г., в значительном размере, ФИО8 по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО9 с целью личного употребления с 21 часа 05 минут 07.08.2019 стал незаконно хранить при себе, после чего принес его в салон автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, где совместно с ФИО7 употребил неустановленную часть данного наркотического средства, путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 0,460г, в значительном размере, ФИО7 по предварительному сговору с ФИО8 и ФИО9 для личного употребления стала незаконно хранить у себя в дамской сумке до изъятия полицией, т.е. до 23 часов 15 минут 07.08.2019.

07.08.2019 в период с 21 часа 22 минут до 22 часов 30 минут ФИО7, ФИО9 и ФИО8, действуя по предварительному сговору между собой, продолжая незаконно хранить в сумке ФИО7 наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 0,460 г., в значительном размере, перемещаясь по г. ____ на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9, прибыли к д.168/1 по ул. ____ г. ____

07.08.2019 в 22 часа 30 минут сотрудниками УНК МВД по ___ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО9 и ФИО7 задержаны в салоне автомашины марки «___» с государственным регистрационным знаком ___», припаркованной у д.№ по ул. ____ ____

07.08.2019 в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО7 в кармане ее сумки обнаружено и изъято наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон– производное N-метилэфедрона, весом 0,460 г. (заключение эксперта №379/ф от 20.08.2019).

Таким образом, 07.08.2019 в период с 21 часа 05 минут до 23 часов 15 минут ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по предварительному сговору между собой, умышленно без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно хранили наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,460 г., в значительном размере при ФИО8, в салоне автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком «___» и в дамской сумке ФИО7

Кроме того, 07.08.2019 в период с 21 часа 22 минут до 22 часов 30 минут ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по предварительному сговору между собой, умышленно, незаконно перевезли наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 0,460 г., в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, от участка местности с координатами ___ в.д. в с. ____ до 

<

...> передвигаясь на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010), N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 0,2 г. до 1 г. относится к значительному размеру.

2.Они же, ФИО7, ФИО9, ФИО8 совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часов 05 минут ФИО7, находясь в состоянии наркотического опьянения в салоне автомашины ФИО9 марки «Toyota Hilux» с государственным регистрационным знаком ___, припаркованной в лесу с. ____ на участке с координатами ___., в чате сайта интернет - магазина ___ от неустановленного представителя магазина под ником «___ получила сообщение о готовности продажи наркотического средства со скидкой, заявку на приобретение которого ФИО7 оставляла 07.08.2019 в период с 18 часов 42 минут до 19 часов 11 минут, находясь в кв. № 

<

...>. Желая продлить состояние наркотического опьянения, ФИО7 решила приобрести наркотик для личного употребления, о чем сообщила находящимся рядом с ней ФИО8 и ФИО9, предложив разделить приобретенный наркотик в равных долях. 07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часов 05 минут ФИО8 и ФИО9 поддержали предложение ФИО7, тем самым вступили между собой в предварительный сговор на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления. Находящийся в салоне автомашины ФИО9 Ч.Р. не участвовал в сговоре на приобретение наркотиков и не совершал действий по приобретению и хранению наркотика.

07.08.2019 в период с 21 часов 05 минут до 21 часов 06 минут ФИО7, осознавая, что на ее электронном кошельке платежной системы «___» недостаточно денежных средств для самостоятельной оплаты очередной дозы наркотика, используя интернет-мессенджер «___», вступила в переписку с малознакомым ей неустановленным следствием потребителем наркотиков под ником ___», предложив совместно приобрести наркотическое средство для личного употребления, на что получила согласие. В ходе переписки ФИО7 и неустановленное лицо под ником ___» договорились, что последний перечислит на электронный кошелек ФИО7 3 500 рублей, и она закажет наркотик и сообщит адрес его места нахождения. 

Тем самым 07.08.2019 в 21 час 06 минут ФИО7 и неустановленное лицо под ником ___» путем интернет – переписки вступили в предварительный сговор на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления. О сговоре с неустановленным лицом под ником ___ ФИО7 сообщила находящимся рядом с ней ФИО8 и ФИО9

07.08.2019 в 21 час 09 минут неустановленное лицо под ником ___» на электронный кошелек ФИО7 № платежной системы ___ перечислило денежные средства на сумму 3 500 рублей.

Продолжая реализацию единого умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, 07.08.2019 в период с 21 часа 09 минут до 21 часа 18 минут ФИО7, находясь в салоне автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, припаркованной в лесу с. ____ на участке с координатами ___ в.д., по предварительному сговору с ФИО8, ФИО9 и неустановленным лицом под ником ___ используя свой сотовый телефон и чат сайта интернет - магазина ___», в ходе переписки с неустановленным лицом под ником «___ заказала 2 грамма наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, стоимостью 4 400 руб. и получила реквизиты криптовалютного кошелька для оплаты. 07.08.2019 в 21 час 18 минут ФИО7 в сети Интернет, используя часть своих денежных средств и часть денежных средств неустановленного лица под ником ___», со своего ___» кошелька конвертировала в криптовалюту 4 400 рублей, которые перечислила на неустановленный электронный кошелек, указанный ей представителем магазина под ником «___». 07.08.2019 в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 22 минут ФИО7 в чате сайта интернет – магазина ___ от неустановленного лица под ником ___» получила сообщение о тайнике с приобретенным наркотиком: «____, прикоп в углу у гаража, на черной изоленте» и фотоизображением данного места, о чем сообщила ФИО8 и ФИО9

07.08.2019 в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 52 минут, реализуя единый умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, ФИО7 по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ___», совместно с участниками предварительного сговора ФИО8 и ФИО9, на автомашине «___» с государственным регистрационным знаком «___» под управлением ФИО9 прибыла к д№ по ул. ____ г. ____ для отыскания наркотика. В указанный период времени ФИО8, используя сотовый телефон ФИО7, ориентируясь по описанию и фотографиям, у 

<

...> обнаружил тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,778 г. В указанный период времени ФИО8 по указанию ФИО7 неустановленную часть приобретенного наркотика поместил в то же место, из которого извлек наркотик. 07.08.2019 в 21 час 52 минуты ФИО7, выполняя условия предварительного сговора, в интернет – мессенджере ___ сообщила неустановленному лицу под ником ___» точное место нахождения тайника с наркотиком, который в ответном сообщении 07.08.2019 в 21 час 59 минут отчитался о получении наркотика и поблагодарил ФИО7

Таким образом, 07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 52 минут ФИО7, ФИО8, ФИО9 и неустановленное лицо под ником ___» умышленно, по предварительному сговору между собой, через интернет – магазин «___ незаконно приобрели наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,778 г., без цели сбыта, с целью личного употребления 

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,778 г., ФИО8 по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО9 с целью личного употребления с 21 часа 52 минут 07.08.2019 стал незаконно хранить при себе, после чего принес его в салон автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ где употребил неустановленную часть данного наркотического средства путем курения. Неустановленное количество указанного наркотика ФИО9 смешал с табаком и засыпал в две гильзы сигарет, которые с целью личного употребления стал незаконно хранить в пачке из-под сигарет в салоне своего автомобиля. Неустановленную часть указанного наркотика ФИО7 смешала с табаком и стала курить в салоне автомашины ФИО9 Оставшуюся после употребления часть наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом 0,778 г. ФИО7, ФИО9 и ФИО8 продолжили незаконно хранить в автомашине ФИО9

07.08.2019 в период с 21 часа 52 минут до 22 часов 30 минут ФИО7, ФИО9 и ФИО8, действуя по предварительному сговору между собой, продолжая незаконно хранить в салоне автомашины ФИО9 наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общим весом не менее 1,858 г., в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, перемещаясь по г. ____ на автомашине марки «___ с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9 отвезли Ч.Р.. и ФИО8 домой к последнему.

07.08.2019 в 22 часа 30 минут ФИО9 и ФИО7 задержаны полицией в салоне автомашины «___» с государственным регистрационным знаком ___ припаркованной у 

<

...> в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение».

07.08.2019 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомашины «Toyota Hilux» с государственным регистрационным знаком ___ обнаруженыи изъяты пакетик с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 0,778г; окурок сигареты содержащий смесь наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и никотина, общим весом 0,284 г., две сигареты содержащие смесь наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и никотина, общим весом 0,796 г. (заключение эксперта №380/ф от 21.08.2019).

Таким образом, 07.08.2019 с 21 часа 52 минут до 23 часов 15 минут ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по предварительному сговору между собой, умышленно без цели сбыта, с целью личного употребления при ФИО8 и в салоне автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком A200PM незаконно хранили наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 0,778 г., а также смесь наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и никотина, общим весом не менее 1,08 г, т.е. наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общим весом не менее 1,858г, в крупном размере.

Кроме того, 07.08.2019 в период с 21 часа 52 минут до 22 часов 30 минут ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по предварительному сговору между собой, умышленно, незаконно перевезли наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 1,858 г., в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, от 

<

...> до 

<

...> передвигаясь на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010), N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 г. до 200 г. относится к крупному размеру.

3.Она же, ФИО7 совершила незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

15.09.2019 в период с 04 часов 00 минут до 05 часов 08 минут, ФИО7, находясь в кв. 59 д.23/2 по ул. ____ г. ____, желая испытать наркотическое опьянение, решила через Интернет незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления. С целью приобретения наркотика в указанный период времени ФИО7, используя свой сотовый телефон и интернет – мессенджер «___», связалась с неустановленным представителем интернет - магазина ___» и в ходе переписки заказала 2 грамма наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, стоимостью 5 000рублей, получив реквизиты криптовалютного кошелька для оплаты.

15.09.2019 в 05 часов 08 минут ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, используя сеть Интернет, со своего электронного кошелька ___ платежной системы «___» конвертировала 5 000 рублей в криптовалюту, которую перечислила на указанный представителем интернет - магазина ___ неустановленный электронный кошелек. 15.09.2019 в период с 05 часов 08 минут до 05 часов 42 минут ФИО7 в мессенджере «___» от неустановленного представителя интернет - магазина «___» получила сообщение с описанием места тайника с приобретенным наркотиком: «д№ по ул. ____ г. ____ под трубой» и фотографией данного места.

15.09.2019 в период с 05 часов 42 минут до 06 часов 33 минут ФИО7 на неустановленном такси прибыла к 

<

...> где, используя свой сотовый телефон, ориентируясь по фотографии и описанию места, под трубой возле 

<

...> обнаружила тайник, из которого извлекла сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 1,214 г., в крупном размере. 

Таким образом, 15.09.2019 в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 33 минут ФИО7, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно через интернет - магазин ___» без цели сбыта с целью личного употребления незаконно приобрела наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 1,214 г., в крупном размере.

С 06 часов 33 минут 15.09.2019 наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 1,214 г., в крупном размере ФИО7 стала незаконно хранить при себе для личного употребления. При этом неустановленную часть данного наркотика ФИО7 употребила путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,214 г., в крупном размере ФИО7 для личного употребления без цели сбыта продолжила незаконно хранить при себе до его изъятия полицией, т.е. до 09 часов 05 минут 15.09.2019.

15.09.2019 в период с 06 часов 33 минут до 09 часов 00 минут ФИО7 продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом 1,214 г., в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, на неустановленном следствии автомобиле такси приехала в неустановленное следствием место в районе д№ по ул. ____ г. ____, где ФИО7 вышла из машины и пошла пешком.

15.09.2019 в 09 часов 00 минут сотрудниками УНК МВД по ___) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО7 задержана у д№ по ул. ____ г. ____

15.09.2019 в период с 09 часов 05 минут до 09 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО7 обнаружены и изъяты: фрагмент полимерного пакетика и синей изоленты со следовыми количествами наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (заключение эксперта №479/ф от 07.10.2019); полимерный пакет с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,214 г. (заключение эксперта №479/ф от 07.10.2019).

Таким образом, 15.09.2019 с 06 часов 33 минут до 09 часов 05 минут ФИО7 умышленно без цели сбыта, с целью личного употребления при себе незаконно хранила наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом не менее 1,214 г., в крупном размере.

Кроме того, 15.09.2019 в период с 06 часов 33 минут до 09 часов 00 минут ФИО7 умышленно, незаконно перевезла наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,214 г., в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, от 

<

...> до неустановленного места в районе 

<

...> передвигаясь на неустановленном автомобиле такси.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010), N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 г. до 200 г. относится к крупному размеру.

Подсудимые ФИО7, ФИО9 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимых ФИО7, ФИО9, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Так, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО7 показала, что 07.08.2019 она находилась у знакомого ФИО8 по адресу: г____, ул. ____. Не позднее 16 часов 07.08.2019 ей позвонил ФИО9 от Ч.Р. и спросил, есть ли у нее денежные средства для приобретения наркотических средств, на что она ответила, чтобы он подъехал по вышеуказанному адресу и что они все решат на месте. Примерно через 30 мин. ФИО9 вместе с Ч.Р. приехали по вышеуказанному адресу, на машине ФИО9 «___». ФИО9 сказал, что желает приобрести наркотическое средство «___» через нее в магазине «___», чтобы воспользоваться ее скидкой. ФИО7 написала оператору магазина «___» через мессенджер «___» сообщение, на что он не ответил, и был не в сети. После чего, она сказала ФИО9, что оператор ей не отвечает, будет ли он ждать, на что он ответил, что спешит и предложил купить в другом магазине. ФИО9, попросил ее найти магазин, где в наличии имеется наркотическое средство «скорость» и вместе с Ч.Р. ФИО8 уехали внести денежные средства на ее ___» через терминал в магазине «___», расположенный по адресу: ____ ____ В ее кошельке уже были денежные средства, и ФИО9 внес еще свои, точную сумму не знает. Минут через 15 они вернулись обратно по адресу: ____, ул. ____, когда ФИО7 сказала, что не нашла магазин, ФИО8 начал искать магазины, где можно было приобрести наркотическое средство «скорость». Он зашел на сайт магазина «___» через приложение «___». В магазине «___» в наличии было наркотическое средство «___ решили приобрести у них. Приобретали через телефон ФИО8 Заказали 1 грамм наркотического средства «___», стоимость точно не помнит, примерно 4 000 рублей. Спустя некоторое время, магазин скинул адрес местонахождения тайника в п. ____, точный адрес не знает, вся информация была на телефоне у ФИО8, там были координаты местонахождения. Не позднее 18 часов 00 минут они приехали по координатам, которые скинул им магазин. У ФИО8 телефон плохо устанавливал координаты, поэтому сначала не могли найти. Потом она зарядила свой телефон, и вбила координаты, после чего нашли местонахождение тайника. ФИО7 сидела в машине, они все втроем вышли и начали искать тайник с наркотиками. Нашел ФИО8, поднял вес, после чего все зашли обратно в машину. После чего все потребили наркотическое средство. За рулем был ФИО9, на переднем сиденье сидел Ч.Р.., она с ФИО8, сидели на задних сиденьях. Оставшееся наркотическое средство ФИО7 положила в свою сумку. В период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут ей пришло сообщение в группе магазина «___», что в наличии появилось наркотическое средство «скорость». Они все вчетвером начали искать людей, чтобы скинуться для приобретения наркотиков. В период времени с 21 ч. 09 мин. 3 500 рублей ей скинул один знакомый, точное имя не помнит, кажется ___ или ___(с никнеймом ___), проживает в ____ Деньги скинул– ___ на «___». Она написала оператору «___», что желает приобрести 2 гр. наркотического средства ___», спустя примерно 30 мин., он ответил, что есть и выдал реквизиты, после чего ФИО7 оплатила со своего «___» денежные средства в сумме 5 000 рублей, без скидки стоило бы примерно 8 000 рублей. Спустя 30 минут оператор магазина «___» отправил адрес тайника, и ссылку с описанием: «____, прикоп в углу у гаража, на черной изоленте». После чего они поехали по вышеуказанному адресу. Примерно в 21 час. 00 мин. приехали, ФИО8 вышел из машины, нашел тайник с наркотиками и сел обратно в машину. Сев в машину, вскрыл сверток, выполненный из отрезка изоленты черного цвета, разделил пополам и половину свертка положил в том же месте, где поднимал. Они не стали ждать, когда приедет человек, который скидывался (с никнеймом ___) и оставили половину наркотического средства в том же месте, откуда поднимали, так как он был близко, на белом озере и ФИО9 спешил куда-то. После приобретения, они все курили наркотическое средство «скорость». Пакетик с наркотиками лежал в машине. Не позднее 22 часов 30 минут они приехали обратно по адресу: ____, где ФИО11. зашли в квартиру, так как Ч.Р. потерял ключи от своей квартиры и думал, что оставил у ФИО8 ФИО7 с ФИО9 осталась в машине, они забили сигареты и сидели курили. В это время их задержали сотрудники полиции. Приобретенные в тот день наркотические средства, они приобретали все вместе, совместно с знакомым ( с никнеймом ___). Свою вину признает, в содеянном раскаивается. 15.09.2019 в ходе личного досмотра у нее изъяли сотовый телефон, который приндалежит ее подруге Г., пароль телефона ___. Также хочет добавить, что ее телефон находится у Г., проживающей по адрресу: ____ номер квартиры не помнит. (том 1, л.д. 171-174)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО7 показала, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, с предъявленным обвинением согласна, вину признает, в содеянном раскаивается. Показания ФИО7 аналогичны ее показаниям, которые она дала при допросе в качестве подозреваемой. Так, ФИО7 подтвердила, что 07.08.2019 она совместно с ФИО8, ФИО9 приобрели 1 грамм наркотического средства «___» на интернет-площадке «___ где магазин скинул адрес местонахождения тайника в п. ____ точный адрес не знает, так как там были координаты. Не позднее 18 часов 00 минут они приехали по координатам, которые скинул им магазин, где ФИО8, поднял вес, после чего все зашли обратно в машину. В период времени с 18 ч. 30 мин. по 19 ч. 00 мин. ей пришло сообщение в группе магазина «___ что в наличии появилось наркотическое средство ___». Они все вчетвером начали искать людей, чтобы скинуться для приобретения наркотиков. В период времени с 21 ч. 00 мин. 3 500 рублей ей скинул один знакомый, точное имя не помнит, кажется ___(с никнеймом ___), проживает в ____ Деньги скинул___ на ___». Она написала оператору «___», что желает приобрести 2 гр. наркотического средства «скорость», спустя примерно 30 мин., он ответил, что есть и выдал реквизиты, после чего ФИО7 оплатила со своего «___» денежные средства в сумме 5 000 рублей, без скидки стоило бы примерно 8 000 рублей. Спустя 30 минут оператор магазина «___» отправил адрес тайника, и ссылку с описанием: «____, прикоп в углу у гаража, на черной изоленте». После чего они поехали по вышеуказанному адресу. Примерно в 21 час. 00 мин. приехали, ФИО8 вышел из машины, нашел тайник с наркотиками и сел обратно в машину. Сев в машину, вскрыл сверток, выполненный из отрезка изоленты черного цвета, разделил пополам и половину свертка положил в том же месте, где поднимал. Они не стали ждать, когда приедет человек, который скидывался (с никнеймом ___) и оставили половину наркотического средства в том же месте, откуда поднимали, так как он был близко, на белом озере и ФИО9 спешил куда-то. После приобретения, они все курили наркотическое средство «___». Пакетик с наркотиками лежал в машине. Не позднее 22 часов 30 минут они приехали обратно по адресу: ____ где ФИО11 зашли в квартиру, так как Ч.Р. потерял ключи от своей квартиры и думал, что оставил у ФИО8 ФИО7 с ФИО9 осталась в машине, они забили сигареты и сидели курили. В это время их задержали сотрудники полиции. Приобретенные в тот день наркотические средства, они приобретали все вместе, совместно с знакомым ( с никнеймом ___). Но для приобретения наркотиков она лично не скидывала денежные сресдтва, только собирала и помогала приобрести. Точно знает, что основные деньги скидывал ФИО9, а также ее знакомый с никнеймом ___. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (том 1, л.д. 180-186) 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО7 показала, что 07.08.2019 ФИО9 связался с ней, чтобы приобрести наркотическое средство через нее в интернет-магазине «___», так как у нее имеется скидка постоянного покупателя. ФИО7 пояснила, что он позвонил с номера Ч.Р. в момент телефонного разговора она находилась у ФИО8 по адресу: ____. В период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО12 приехали по вышеуказанному адресу. Когда обсуждали приобретение наркотиков, она сидела на диване, ФИО13 и ФИО10 сидели за столом, а Ч.Р. смотрел телевизор. В период с 17 час. 00 мин. до 19 час. 11 мин. 07.08.2019 она написала оператору интернет-магазина «___» под ником в приложении «___», что желает приобрести наркотики «скорость», но он не ответил, так как был не в сети. По ее просьбе с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО10, ФИО13, Ч.Р. поехали в магазин «___ расположенный по адресу: ____, так как там продавались ее любимые сигареты - белый «Winston» и терминал для пополнения «___». В период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО9 пополнил ее «___» на 2500 рублей. В это время она находилась в квартире ФИО8 Минут через 15 после пополнения ФИО10, ФИО13, Ч.Р. вернулись в квартиру ФИО8, где ФИО10 сказал, что купил не белый, а темно-синий «Winston». ФИО7 сказала, что не нашла магазин для покупки наркотиков. ФИО10 согласился приобрести наркотик в любом магазине. ФИО8 начал искать магазины, где можно приобрести наркотическое средство «скорость», зашел на сайт магазина ___», нашел наркотическое средство «скорость», но в несколько раз дороже, чем в интернет-магазине ___». 1 гр. стоил 5490 руб. Так как не хватало денег, ФИО7 начала требовать деньги у знакомых, кто ранее у нее занимал, в итоге она собрала около 4000 руб., с учетом внесенных ФИО10 денежные средства было 6500 руб. Оплату внесли через «___» ФИО7 Спустя некоторое время, магазин скинул координаты местонахождения тайника в п. Табага с описанием: «___» и фотография березы с отметкой. ФИО7 подтвердила, что фотография на ее телефоне она сделала сама 07.08.2019. Пояснила, что это местонахождение тайника с наркотиками в п. ____ которую они приобрели на интернет-площадке ___ Добавила, что фотография была на телефоне ФИО8 и она перефотографировала ее на свой телефон. В период с 19 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин. они приехали по координатам, которые скинул им магазин. ФИО8, поднял вес, после чего все зашли обратно в машину. ФИО9 набил себе две сигареты, куда он их положил не знает. Она и ФИО8 набили сигареты наркотическим средством. Ч.Р. не потреблял наркотики. Было меньше 1 грамма и после употребления наркотика осталось очень мало, поэтому ФИО9 предложил ей остаток оставить себе, а ему заказать отдать часть наркотика с нового заказа. Она согласилась. Об этом договорились в п. ____ На вопрос почему Ч.Р. ездил с ними, если не потреблял наркотики, ФИО7 ответила, что Ч.Р. и ФИО10 должны были поехать на дачу последнего. Никаких долгов перед Ч.Р. не имела. Синяя пачка сигарет «___» была у ФИО9 и как она оказалась на полу между водительским и задним пассажирским сиденьем не знает, но предполагает, что ФИО10 скинул пачку, когда их задерживала полиция. Пакетик, который нашли там же на полу – это остаток наркотика из второго заказа, который она отдала ФИО9, а изъятое у нее в сумке – это остаток наркотика из первого заказа. ФИО7 показала, что Ч.Р.. и ФИО8 не забирали с собой наркотики, когда вышли из машины ФИО10. Насчет переписки с пользователем «___», ФИО7 показала, что уже не помнит, но примерно в 20 час. 00 мин. он спросил у нее, есть ли рукав на 3500 руб., позже она ему ответила, чтобы он скинул ей 3500 руб. для приобретения наркотиков в магазине «___» и обещала, что будет быстро, на что он согласился и в период с 21 час. 00 мин. по 21 час 40 мин. пополнил ее «___» на сумму 3500 руб. Пользователь под ником «___ спросил куда ему приехать за «весом», на что она отправила адрес. Когда совместно с ФИО9 и ФИО8 получили наркотик, она написала «___», он ответил, что доехал до ____. Они не стали его ждать и оставили его долю в том же месте, где поднимали сверток с наркотическим средством, предупредив последнего. Около 22 час. 00 мин. ___ написал ФИО7, что получил сверток с наркотическим средством и поблагодарил. 15.09.2019 с 04 час. 00 мин. до 05 час. 00 мин. написала в приложении «___» оператору магазина «___ под ником «___ что хочет приобрести наркотическое средство «___». Последний отправил реквизиты для перечисления денежных средств в размере 5000 руб. 15.09.2019 не позднее 05 час. 08 мин. она, через свой «___» перевела 5000 руб. с комиссией 150 руб. Пояснила, что в этот день пользовалась сотовым телефоном марки «Iphone 6s», который принадлежит ее другу К.Д. После оплаты, оператор под ником «___» отправил адрес местонахождения тайника с описанием: 

<

...> под трубой. Для того, чтобы забрать покупку, она заказала такси. 15.09.2019 в период с 05 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. после того, как приехала по вышеуказанном адресу, под трубой возле д. № по ул____ г. ____ обнаружила сверток с наркотическим средством, выполненный из изоленты синего цвета. После чего, она пошла в квартиру К.Д.. по адресу: ____, так как с 11.09.2019 она проживала у него. Около 09 час. 00 мин. возле 

<

...> ее задержали сотрудники полиции. (том 1, л.д. 210-215)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО7 показала, что ранее данные показания подтверждает. Ранее меняла фамилию, имя, отчество, была Ф.С.. Она не помнит название магазина на интернет-площадке «___», где она, ФИО9 и ФИО8 приобрели наркотик, заказывал сам ФИО8 со своего телефона. Тайник с наркотиком располагался в березовой роще в поле, вне населенного пункта с. ____, сверток выполнен из изоленты, внутри которого находился пакетик «___» с наркотическим средством. В закладке было 2 пакетика «зип-лок», вложенные друг в друга обернутое изолентой ФИО13 достал эти 2 пакетика, внутри которого был наркотик, достал бумагу, высыпал на бумагу все наркотики, разделил на глаз, пакетик достал из пакетика и пересыпал с бумаг наркотики в равной части в 2 пакетика, тот пакетик, который предназначался ___», обвернул обратно в ту же изоленту и положил в то же место, где подняли клад. Она со своего аккаунта скинула «___ координаты места нахождения наркотиков.(том 1, л.д. 220-223)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО7 показала, что 07.08.2019 в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. ей позвонил ФИО9 с номера телефона Ч.Р.. и сказал, что хочет купить наркотическое средство через нее в магазине «___», чтобы воспользоваться ее скидкой. В тот момент она находилась у ФИО8 по адресу: ____ и позвала ФИО9 в данную квартиру. В период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО9 приехал с Ч.Р. после чего предложил приобрести наркотик. Она и ФИО8 согласились, а Ч.Р.. отказался. Показала, что для приобретения наркотиков у нее на «___» были деньги, но этой суммы не хватало для приобретения наркотиков. Договорились, что ФИО9 добавит деньги, а ФИО8 поможет с заказом и поиском наркотика. 07.08.2019 не позднее 18 час. 42 мин. ФИО9, ФИО11. поехали в магазин «___» по адресу: ____ чтобы ФИО9 пополнил ее ___» на 2500 руб. и купил сигареты «___». Она осталась в квартире ФИО8 Минут через 15-20 все трое вернулись обратно. ФИО8 со своего телефона на сайте «___ в каком-то магазине приобрел 1 гр. наркотика «___» за 5490 руб. 07.08.2019 не позднее 19 час. 11 мин. она со своего «___» конвертировала 5490 руб. в биткоины и оплатила на электронный кошелек, который сообщил магазин. После оплаты, ФИО8 пришло сообщение от магазина с координатами тайника березой в лесу в с. ____ Затем 07.08.2019 с 19 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин. они все на машине ФИО9 прибыли в лес, ориентируясь по координатам, выданным магазином, где ФИО8 используя описание и фотографию, под березой обнаружил тайник, из которого поднял сверток с наркотическим средством «скорость». Втроем употребили часть приобретенных наркотиков. Наркотика осталось мало и по договоренности она забрала остаток себе, положив его в наружный карман своей сумки черного цвета. Находясь в с. ____ в лесу, они решили приобрести еще раз, уже в магазине «___», где у нее есть скидка, так как в тот момент ей пришло сообщение, что в наличии появились наркотики «скорость» в вышеуказанном магазине. Так как у них не хватало денег для приобретения 2 гр. наркотиков она написала своему знакомому в мессенджере «___ под ником «___» и предложила ему совместно с ними приобрести наркотики, на что он согласился. Потом 07.08.2019 не позднее 21 час. 09 мин. он перечислил на ее «___» денежные средства в сумме 3500 руб. Затем она написала оператору интернет-магазина «___» под ником ___ что желает приобрести 2 гр. наркотического средства «скорость», на что оператор отправил реквизиты для оплаты. 07.08.2019 не позднее 21 час. 18 мин., находясь в лесу в с. ____ с ФИО8, ФИО9 оплатила через свой «___» денежные средства в сумме 4400 руб. за 2 гр. наркотических средств, после чего оператор выдал ей адрес местонахождения тайника: ул. ____ д. № г. ____ в углу у гаража, на черной изоленте» с фотографией. В тот же день не позднее 21 час. 30 мин. они приехали по выданному адресу на машине ФИО9, где ФИО8 вышел из машины, поднял наркотик и зашел обратно в машину. Чтобы оставить долю ее знакомому под ником «___», ФИО8 вскрыл сверток, разделил пополам и половину положил в то же место в углу у гаража возле дома № по ул____ г. ____. ФИО7 написала в мессенджере «___» своему знакомому ___» об этом. Добавила, что часть наркотиков они потребили в машине. По договоренности втроем часть со второго заказа потребили, остаток она передала ФИО9, а половину оставили «___». Когда приехали к дому № по ул. ____, ФИО11 пошли в квартиру ФИО8, а она и ФИО10 остались в машине. Она докуривала сигарету с наркотиками. Когда увидела полицию испугалась, потушила сигарету и положила в пачку из-под сигарет «Winston», которая лежала в машине. Пояснила, что не знает, как пачка «Winston» и остаток со второго заказа, которые она передала ФИО9, оказались на задних сиденьях машины она не знает, предполагает, что он скинул назад. Она ФИО9, ФИО8 и пользователь под ником «___» сговорились о приобретении наркотиков в лесу с. ____ Далее находясь по адресу: ____, где она проживала в то время у своего друга К.Д. в период с 04 час. 00 мин. до 05 час. 00 мин. она написала оператору интернет-магазина «___» под ником «___» в мессенджере «___», что желает приобрести наркотики ___ 2 гр. стоимостью 5000 руб., на что он выдал ей реквизиты для оплаты. 15.09.2019 не позднее 05 час. 08 мин. находясь по вышеуказанному адресу она осуществила оплату через свой «___» в сумме 5000 руб., затем он отправил ей адрес местонахождения тайника с наркотиками: ____ под трубой. После она заказала такси, поехала по вышеуказанному адресу. Приехала 15.09.2019 не позднее 09 час. 00 мин., ориентируясь по описанию подняла из тайника сверток с наркотическим средством с наркотиками. Затем пошла обратно в кв. № 

<

...> по пути скурила часть наркотиков. Возле 

<

...> ее задержали сотрудники полиции. Остаток приобретенных наркотиков она положила в трусы. 15.09.2019 в период с 05 час. 42 мин. до 06 час. 33 мин. она прибыла возле 

<

...> на такси, и после того как подняла сверток под трубой возле вышеуказанного дома, на той же машине поехала в сторону д. № по ул____ г. ____. Не доезжая до указанного адреса, она вышла, чтобы пройтись мешком, где именно выходила не помнит. По пути потребила приобретенное наркотическое средство путем курения, часть которого положила в трусы. Затем возле 

<

...> ее задержали сотрудники полиции. (том 1, л.д. 224-228) 

Данные показания подсудимая ФИО7 подтвердила. 

В ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО9 показал, что 07.08.2019 он приехал к своему другу Ч.Р. по адресу: ____. Он приехал к нему, чтобы потребовать свои деньги, которые он ему ранее занимал – в сумме около 3000 рублей. Когда он попросил свои деньги, Ч.Р. сказал, что у него нет денег и что потребует сейчас деньги у ФИО7, так как она у него занимала. Не позднее 16 часов Ч.Р. позвонил ФИО7, после чего она попросила приехать по адресу____. Эта квартира была ФИО8 Примерно в 17 ч. 00 мин. они приехали на его машине «___» по вышеуказанному адресу. ФИО10 с Ч.Р. зашли в квартиру и Ч.Р. потребовал у ФИО7 деньги, на что она ответила, что у нее якобы нет. ФИО7 сказала, что вернет деньги после того, как помогут ей приобрести наркотическое средство, на что они согласились. Она написала оператору магазина «___» через мессенджер «___» сообщение, на что он не ответил, и был не в сети. После чего, как она сказала, что оператор не отвечает и начала искать в другом магазине. Оля осталась в квартире искать магазин, он с Ч.Р. ФИО8 уехали внести денежные средства в сумме 2500 рублей в ее «___» через терминал в магазине «___», расположенный по адресу: ____ Минут через 15 они вернулись обратно по адресу: ____, когда ФИО7 сказала, что не нашла магазин, ФИО8 начал искал магазины, где можно было приобрести наркотическое средство «скорость», он зашел на сайт магазина «___» через приложение «___ В магазине ___ в наличии было наркотическое средство «___» и они решили приобрести у них. Приобретали через телефон ФИО8 Заказали 1 грамм наркотического средства «___» за 5 490 рублей. Спустя некоторое время, магазин скинул адрес местонахождения тайника в п. ____, точный адрес не знает, там были координаты местонахождения. Не позднее 18 часов 00 минут они приехали по координатам, которые скинул магазин. У ФИО8 телефон плохо устанавливал координаты, поэтому сначала не могли найти. Потом начали искать через телефон ФИО7, она вбила координаты, после чего нашли местонахождение тайника. Они все втроем вышли из машины, он (ФИО10) остался курить возле машины, а остальные начали искать тайник с наркотиками. Нашел ФИО8, поднял вес, после чего все зашли обратно в машину. Они все потребили наркотическое средство, а он курил обычную сигарету. За рулем был он, на переднем сиденье сидел Ч.Р. ФИО7 с ФИО8 сидели на задних сиденьях. После чего он потребовал свои деньги, так как все условия выполнил: отвез до местонахождения тайника с наркотиками, помог внести денежные средства на ее «___». О. попросила съездить еще в один адрес: ____ и обещала, что отдаст ему деньги, на что он согласился. После чего они поехали по вышеуказанному адресу. Примерно в 21 час. 00 мин. приехали, Э. вышел из машины, поднял тайник с наркотиками и зашел обратно в машину. Сев в машину, вскрыл сверток, выполненный из отрезка изоленты черного цвета, разделил пополам и половину свертка положил в том же месте где поднимал. ФИО7 говорила, что эта доля для другого покупателя, который скидывался. ФИО9 спешил домой и начал возмущаться, когда они начали курить в его машине. Не позднее 22 часов 30 минут они приехали обратно по адресу: ____ где ФИО11 зашли в квартиру, так как Ч.Р. потерял ключи от своей квартиры и думал, что оставил у ФИО8 ФИО9 с ФИО7 остались в машине, она забила сигареты и сидела курила, а он злился и возмущался, что она не возвращает деньги. В это время их задержали сотрудники полиции. (том 2, л.д. 48-51)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО9 показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, показал, что 07.08.2019 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 42 минут он находился в квартире своего знакомого Ч.Р.. по адресу: ____ и позвонил с телефона Ч.Р. своей знакомой ФИО7, предложил приобрести наркотики, так как знал, что у нее имеется большая скидка в магазине «___». По телефону ФИО7 согласилась и сказала, чтобы он приехал по адресу: ____ В этот же период времени он с Ч.Р. приехали по вышеуказанному адресу, зашли в квартиру и ФИО9 с ФИО7 договорились, что он пополняет ее «___», а она закажет наркотик в интернет – магазине «___». Ч.Р.. не договаривался с ними, так как болел и проходил лечение, он просто ездил с ним, так как они собирались ехать на дачу. Квартира была ФИО8 и он там был. Услышав их разговор с ФИО7, он предложил присоединиться на приобретение наркотика, на что они с ФИО7 согласились. Для приобретения наркотиков, 07.08.2019 в 18 часов 42 минуты он, ФИО11 приехали в магазин ___» по ул. ____, где он через терминал, пополнил ___ ФИО7» на сумму 2 500 рублей, а ФИО8 покупал сигареты «Winston». Затем 07.08.2019 в период с 18 часов 42 минут до 19 часов 11 минут они вернулись в ____. ФИО7 сказала им, что не смогла заказать наркотик в магазине «___ поэтому решили заказать наркотик в другом магазине. Насколько он помнит, ФИО8 со своего сотового телефона заказал 1 гр. наркотика «___» стоимостью 5 490 рублей. ФИО9 не знает, где и в каком магазине он заказывал. Затем, когда ФИО8 отправили реквизиты для оплаты, ФИО7 со своего «___» оплатила сумму в размере 5 490 рублей за приобретенный наркотик, после чего ФИО8 получил сообщение с местонахождением тайника, там были координаты в с. ____, и фотография березы с отметкой. 07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 05 минут на его машине, они приехали в с. ____ сначала не смогли найти место по координатам, и когда ФИО14 вбила на своем телефоне координаты местонахождения тайника с наркотиками, нашли данное место. По приезду, ФИО8, ориентируясь по описанию и фотографиям, в лесу под березой обнаружил тайник с наркотическим средством, потом зашел в машину и он с ФИО7 сразу потребили наркотики, он (ФИО9) не потреблял, так как был за рулем. Затем, через какое-то время, ФИО7 пришло сообщение от магазина «___ что имеются в наличии наркотики «___» и в период с 18 часов 42 минут до 19 часов 11 минут они решили приобрести еще наркотики со скидкой 2 гр. за 4400 рублей. Так как приобретенный наркотик в с. ____ покурили ФИО7, ФИО13, то решили еще купить в магазине «___ ФИО9 планировал оставить себе часть наркотика со второго заказа, на что ФИО7 согласилась. Куда положила остаток наркотиков из первого заказа он не помнит. У них не было 4400 руб., поэтому ФИО7 написала какому-то своему знакомому, чтобы он скинулся с ними деньгами для приобретения наркотиков, на что он согласился и отправил ей на ___» денежные средства в сумме 3500 руб. Затем она написала оператору магазина «___», что желает купить 2 грамма наркотического средства «скорость» и получила реквизиты для оплаты. Оплатила через свой «___». После оплаты ей отправили сообщение с адресом местонахождения тайника и фотографию, тайник был оборудован возле ____, в углу у гаража, об этом ей сообщила ФИО7 07.08.2019 в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 52 минут, они прибыли к ____, где ФИО8, ориентируясь по описанию и фотографиям, у ____ обнаружил тайник с наркотическим средством, затем зашел обратно в машину. ФИО8 с ФИО7 разделили сверток пополам, чтобы оставить часть ее знакомому, который скидывался с ними деньгами для приобретения, затем ФИО8 вышел из машины и поместил сверток в то же место, из которого поднимал. С данной партии они смешали с табаком и засыпали в две гильзы сигарет, которые положили обратно в пачку из-под сигарет «Winston», чтобы скурить потом. Так как он был за рулем, он решил не потреблять, а попробовать покурить потом наркотики, так как ранее всего один раз давно пробовал. Часть наркотика они скурили, а остаток он забрал себе. Затем они все поехали обратно в квартиру ФИО8 по адресу: ____ Ч.Р. с ФИО8 зашли в квартиру, а он с ФИО7 оставались в машине. (том 2, л.д. 72-74)

Данные показания подсудимый ФИО9 подтвердил. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 показал, что вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.228 УК РФ признает, по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ вину не признает, показал, что 7 августа 2019 года он находился у себя дома по ____ с ФИО7, отношения с ней были близкие, дружеские, ранее с ней сожительствовали, О. сказала, что приедет знакомый, с 15 до 17 часов приехали ФИО10 и Ч.Р., Ч.Р. он знал, с ФИО10 познакомилося в тот день, ФИО10 попросил помочь приобрести наркотики, О. попросила купить ей сигареты, он (ФИО13) предложил ФИО10 заехать в магазин, ФИО10 в магазине «___» по ул.____ пополнил кошелек, закинул деньги, они купили сигареты, он отдал О. сигареты, О. сказала, что не смогла купить наркотик, сел телефон, он (ФИО13) заказал 1 грамм наркотического средства за 4900 руб., с указанной в обвинении суммой 5490 руб. не согласен, далее он получил сообщение о местонахождении тайника – в лесу, с____, под березой, они поехали в ____, он (ФИО13) нашел наркотик «___» 1 гр., он занес его в машину, покурил, Ч.Р. не курил, курили ли ФИО10 и ФИО7 не может сказать. Когда выезжали с ____ Оле пришло сообщение с местом нахождения наркотика, денег ни у кого не было, он попросил ФИО10 завезти его домой, ФИО10 сказал, что бензина мало, отвезут его в конце пути, никакого сговора между ними не было, далее они поехали на ул.____ О. попросила его поднять наркотик, показала фото, он согласился, они остановились рядом с гаражом, на фото была стрелка в угол гаража, он нащупал там сверток, поднял, подошел к машине, отдал сверток О. ничего за это не получал, что делали с этим свертком не видел, сел в машину, минуты через полторы О. передала ему этот сверток, он увидел, что он стал меньше, О. сказала ему положить сверток на то же место, он вышел и машины и положил сверток в то же место, откуда взял, далее они все поехали к нему домой, на ул.____. Ч.Р. потерял ключи и попросился зайти посмотреть, они зашли с ним в квартиру, ключи он не нашел, Ч.Р. через окно увидел рядом с машиной людей, в дверь стучались, Ч.Р. сказал не открывать дверь, дверь он не открыл, наркотиков у него не было. По ул.____ умысла на приобретение наркотиков у него не было, в сговор не вступал, когда О. попросила его поднять, он не уточнял, что там, передал сверток О. потребителем наркотических средств не является, о том, что О. употребляет наркотики он не знал, при нем она наркотики не употребляла, ранее она жила с Ч.Р., упротреблял ли Махатыров наркотики он не знает, 20 февраля 2020 года его задержали, 19 февраля 2020 года он с девушкой отдыхал в баре, ему там давали курить, он был выпивший, воспринял это как сигарету, с освидетельствованием не согласен, наркотики он не употреблял, с показаниями ФИО7 и Махатырова не согласен.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО8 показал, что является потребителем наркотиков, употребляет наркотик «___», в первый раз попробовал наркотики летом 2019 года. 07.08.2019 примерно в 12 часов 00 минут к нему приехала ФИО7, так как хотела арендовать у него квартиру. Не позднее 16 часов 00 минут того же дня О. позвонил Ч.Р.., с которым ранее сидели в ___. Они о чем то говорили, о чем именно, он не знает. После чего в 16 часов 00 мин. приехали ФИО9, и Ч.Р.. на машине ФИО9 «___». ФИО10 с Ч.Р. зашли в его квартиру, поздоровались, после чего сказали, что они приобрели наркотик, но как именно, не говорили. Сказали, что им оператор выдал координаты геолокации и они не могут установить на телефон программу, чтобы найти место оборудованного тайника. У него (ФИО8) не было телефона и ФИО10 с ФИО7 установили на свои телефоны программы с геолокацией и решили ехать искать закладку с наркотиком на машине ФИО10 под его управлением. Он (ФИО8) сказал, что ему делать нечего, поэтому попросился с ними поехать искать закладку. После чего они сели в машину ФИО10 и поехали в сторону ____. По пути заехали в магазин «___» или «___», расположенный на ____, где Ч.Р. закинул деньги на ___ ФИО7, на тот случай, если они не найдут закладку с наркотиками. После чего они поехали на место оборудованного тайника. Уже на месте, он (ФИО8) по описанию нашел место оборудования тайника и они вышли из машины. Все искали место оборудования тайника и его нашел ФИО10. Он же поднял из тайника закладку с наркотиком и принес ее в салон автомобиля. Там они развернули сверток из изоленты, ФИО10 развернул закладку, внутри был пакетик с наркотиком ___ (___). Далее они втроем, а именно ФИО7, ФИО10 и Ч.Р. покурили данный наркотик через сигареты. ФИО8 пояснил, что не курил данный наркотик, так как на тот момент не хотел курить наркотики. После чего, они все поехали обратно в город. По пути ФИО7 сказала, что оператор интернет-магазина «___ вышел на связь и у него в наличии есть наркотики «___». Они втроем все решили купить данный наркотик и через некоторое время ФИО7 получила адрес с очередным тайником наркотиков, расположенным в районе ____ г. ____. ФИО8 попросил отвезти его домой, но они его уговорили съездить с ними за закладкой. Они все приехали на адрес и начали искать тайник с наркотиком. Он (ФИО8) нашел его первым, это был сверток в синей изоленте, он лежал под гаражом. Он поднял его и отдал ФИО7, после чего она сняла изленту со свертка и попросила ее положить обратно. Наркотики забрала себе и они поехали в сторону его дома. Доехав до дома, ФИО7 попросила его и Ч.Р. выйти из машины, они вышли, затем ФИО7 и ФИО9 позже задержали сотрудники полиции. (том 2, л.д. 137-139)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО8 показал, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, показал, что шприцы, изъятые в жилище в кв№ по ул.____ не его, предполагает, что они принадлежат арендаторам, которым он сдавал в последний раз квартиру, сумка черного цвета принадлежит ФИО7, т.к. она 07.08.2019 находилась у него в квартире, насчет приспособлений для курения ничего сказать не может, т.к. это не его вещи, считает, что оставили последние арендаторы, до сдачи квартиры он убирался в кварире, там не было этих вещей, паспорта ему оставил его знакомый, не помнит имя и фамилию, попросил хранить, сказал, что заберет. Действительно 07.08.2019 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. к нему в квартиру приехали ФИО12 После того как зашли в квартиру, в период с 16 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО9, предложил им приобрести наркотики, на что он (ФИО13) и ФИО7 согласились, а Ч.Р. отказался, так как болел или лечился, точно не помнит. Так как для приобретения не хватало денежных средств, он с ФИО12 поехали в магазин «___» по адресу: ____ где ФИО9 пополнил «___» ФИО7, а он покупал ей сигареты. Минут через 15-20 они приехали обратно в его квартиру, ФИО7 сказала, что не нашла магазин для приобретения наркотиков, поэтому он начал искать другие магазины на своем телефоне, зашел в интернет-площадку «___» и в каком-то магазине заказал 1 гр. наркотического средства «скорость», который стоил 5490 руб., затем магазин отправил ему реквизиты для оплаты за покупку, ФИО7 оплатила через свой «___» 5490 руб. по реквизитам, которые выдал магазин, после оплаты магазин выдал ему (ФИО8) адрес местонахождения тайника с наркотиками, а именно координаты и фотографию, где была береза и отметка под березой в с.____. Затем 07.08.2019 в период с 19 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин. они все, на машине ФИО9 прибыли в лес в с. ____, ориентируясь по координатам, которые выдал магазин. После обнаружения места, он (ФИО8) вышел из машины, ориентируясь по фотографии, обнаружил под березой сверток с наркотическим средством. Затем они втроем употребили часть приобретенных наркотиков, там осталось очень мало, кажется их забрала ФИО7 Находясь в с.____ в лесу, они втроем решили приобрести еще, т.к. в то время ФИО7 пришло сообщение от магазина «___», что у них пополнение. Насколько он помнит, у ФИО7 скидка в вышеуказанном магазине. У них не хватало денежных средств для приобретения 2 гр. наркотического средства «___» за 4400 руб., поэтому ФИО7 написала какому-то знакомому, который ей отправил 3500 руб. Затем ФИО7 заказа 2 гр. наркотического средства «___ за 4400 руб., после чего магазин выдал реквизиты для оплаты. 07.08.2019 не позднее 21 час. 18 мин. она оплатила через свой «___» за приобретенный наркотик, затем ей отправили сообщение местонахождения тайника с наркотиками – прикоп в углу у гаража возле ____, а также фотографию. 07.08.2019 не позднее 21 час. 30 мин. они приехали по вышеуказанному адресу, где он (ФИО8) вышел из машины, ориентируясь по описанию и фотографии извлек сверток с наркотиками, затем зашел в машину и передал сверток ФИО7, через какое-то время она ему вернула сверток и попросила положить в то же место, где поднимал, а именно в углу у гаража возле ____, оставляла долю своему знакомому, который скидывался. Находясь в машине она с ФИО10 потребили часть наркотиков, он с Ч.Р. не курили. Затем по пути в его квартиру, они заехали в магазин по ул. ____ г____ где ФИО7 покупала сигареты. По приезду в д.____ по ул. ____ г.____, он с Ч.Р.. зашли в квартиру, так как он забыл ключи от дома у него.Раньше он не давал показания и не прзнавал вину, так как боялся уголовной отвественности. (том 2, л.д.164-169)

Данные показания подсудимый ФИО8 не подтвердил, пояснил, что протоколы подписал, не читая, т.к следователь обещал избрать ему домашний арест, потребителем накротических средств он не является. 

Свидетель К.А. в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ___, поступила оперативная информация, что ФИО7 должна приехать на автомашине «___» черного цвета по адресу____ со своими знакомыми, друзъями, при себе имеет наркотическое средство, с целью проверки данной информации они с сотрудниками Отдела № УНК МВД по РС(Я) выехали для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г____, в ходе наблюдения в период с 21 часа до 23 часов было установлено, что 07.08.2019 к дому № по ул. ____ г. ____ подъехала автомашина марки «___» черного цвета, из машины вышли двое мужчин, ими было принято решение о задержании, были задержаны ФИО7 и ФИО9, в ходе проведенного обследования автомашины «___» обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством, сигареты, составлен протокол личного досмотра, составлялось постановление о предоставлении результатов ОРМ, ФИО7 ранее попадала в поле зрения ___, имела судимость по ч.2 ст.228 УК РФ, так же по поручению следователя К.Ю. проводился обыск в случаях, не терпящих отлагательства, в жилом помещении по адресу ____ была оперативная информация, что ФИО13 скрывается от органов предварительного следствия по указанному адресу, он и сотрудники спецназа выехали по указанному адресу, данная информация подтвердилась, ФИО13 действительно находился в указанной квартире, предварительно в квартиру стучались, но дверь никто не открыл, хотя было слышно присутствие в квартире людей, поэтому была дана команда спецназа на вход через окно, проникнув в квартиру, открыли дверь изнутри, ФИО13 находился в квартире с девушкой, которая поясняла, что находилась в гостях, обыск проводился с участием двух понятых, до прихода понятых обыск не проводился, понятым разъяснили их права, обыск был проведен без нарушений, находившаяся в квартире с ФИО13 девушка – Б. пояснила, что является подругой ФИО13, пришла в гости, ночевала, она вела себя адекватно, поручения на нее от следователя не было, никакого отношения к делу она не имела, в протоколе обыска не должна была быть указана, установив ее личность, девушку отпустили, соседи поясняли, что хозяин данной квартиры мужчина, который находится в ___

Свидетель Ч.Р. в судебном заседании показал, что ФИО7 является его бывшей девушкой, сожительствовали с ней с 2013 по 2016 г.г., проживали в квартире его матери, с ФИО10 у него дружеские отношения, с ФИО13 знаком с 2011 года, познакомились, когда находились вместе в ___ после этого не общались. В августе 2019 года в период времени с 14 до 16 часов к нему приехал ФИО10, они должны были поехать на его (ФИО10) дачу, ФИО10 взял его планшет и связался с ФИО7, для чего не знает, далее они поехали на дачу, ФИО9 был за рулем машины ___», они приехали на ул. ____, ФИО10 вышел, он (Ч.Р. ждал его в машине, ФИО10 пришел, они поехали по адресу: ____ квартиру не знает, когда приехали, они с ФИО9 зашли, посидели минут 10, он ходил в магазин ___», рядом с домом, за сигаретами, сигарет не было, ФИО13 с ФИО10 предложили поехать в магазин «___» на ____, на машине ФИО10 поехали в магазин ___», он отдал им 100 руб., они вышли, он остался в машине, их не было минут 5, они купили сигареты, поехали обратно на ул.____, ФИО8, с ФИО7 сели сзади машины, он (Ч.Р.) сидел на переднем пассаджирском сиденье, ФИО10 был за рулем, они поехали в п. ____ почему именно в ____ ему не говорили, и он не спрашивал, приехав в ____ в 18 часов, ФИО13 и ФИО7 что-то искали под березами, зашли в лес, а он вышел из машины и стоял у дороги, они ничего не говорили друг другу, затем они сели в машину, кто-то достал пакет, начали курить все, кроме него (Ч.Р.), ФИО7 начала нервничать, что все закончилось, скурили, он понял, что это наркотики, ФИО10 говорил что ему надо домой забирать отца, ФИО7 предлагала поехать по другому адресу, ФИО10 хотел всех выгнать из машины, ФИО7 предложила поехать на ул.____, они все поехали, остановились на дороге между домов, ФИО13 выходил из машины, он не спрашивал у него зачем он выходит, ФИО7 из машины не выходила, что он там делал он не видел, далее они поехали на ул.____, он (Ч.Р.) потерял ключи, думал, что они в квартире, попросил поехать на ул.____, чтобы посмотреть, они с ФИО13 зашли в квартиру, с собой ничего запрещенного у них не было, в квратире они искали ключи, он (Ч.Р. посмотрел в окно, увидел свет фонариков, они с ФИО13 закрылись в квартире, кто то долбился в дверь, в квартире приспособления для употребления наркотиков он не видел.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий оглашены показания свидетеля Ч.Р. данные в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Ч.Р. показал, что 07.08.2019 к нему приехал его друг ФИО9, с которым они знакомы с 2009 года, их познакомил его общий знакомый. Н. часто приезжал к нему в гости. Он с ним пообедали, после чего поехали к нему домой по адресу: ____ Он зашел к себе домой, а он ждал в машине. Спустя какое-то время он вернулся, после чего они поехали по адресу: ____ это было примерно 16 часов 00 минут. Они зашли в квартиру, номер не помнит, но помнит, что на первом этаже. Там были ФИО7 и Э.. Они все попили чай. С О. они знакомы с 2013 года, до 2016 года он ней встречался. С Э. лично познакомился в этот день, то есть 07.08.2019. Около 17 часов 00 минут они поехали в с. ____. Они все четвером вышли из машины и начали искать закладку по фотографии по телефону О.. В итоге ничего не нашли. После чего около 19 часов 00 минут поехали по адресу: г.____, ул. ____ Когда приехали по вышеуказанному адресу, О. показала на телефоне что-то Э., после чего он вышел на улицу и начал ковыряться в траве возле близлежащего железного контейнера. Через какое-то время Э. зашел в машину и передал найденный сверток с наркотиками О.. Потом Э. вышел снова из машины и положил что-то в то же место откуда поднимал тайник и зашел обратно в машину. Он с О. не скидывался денежными средствами, так как у него в тот день денег не было, также он не знает кто скидывался деньгами для приобретения наркотиков. По пути на ул. ____, они заехали в какой-то магазин за сигаретами. Примерно в 20 часов 30 минут они приехали на ул.____ так как он потерял ключи от своей квартиры. Он решил проверить у Э., думал, что у него оставил. Он с Э. поднялся в квартиру за его ключами, а Н. с О. остались в машине. 07.08.2019 он наркотики не потреблял, О. также не угощала его. Когда он был с Э. в квартире, они увидели через окно, что какие-то люди светили фонарями в машину. В тот день он не понял, что это сотрудники полиции. Он с Э. решили не выходить и легли спать. (том 3, л.д.165-168).

Свидетель Ч.Р. данные показания подтвердил частично, показал, что не подтверждает показания в той части, что они все начали искать закладку, не нашли, что Ольга показала на телефоне что-то Э., Э. ковырялся в траве, передал сверток О., пояснил, что показания он давал под давлением, говорил то, что нужно следователю, в тот период он лежал в кардиологическом отделении с пороком сердца, его выписали с реанимации, у него было плохое самочувствие, следователь попросила дать показания, ему сказали, что его статус свидетеля может быть изменен на обвиняемого, он испугался, подписи в протоколе его.

Будучи дополнительно допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Ч.Р.. показал, что 07.08.2019 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут к нему приехал ФИО9 на машине отца ___ Он попросил телефон Ч.Р. так как у него нет сотового телефона, чтобы позвонить ФИО7 После звонка ФИО9 предложил поехать к нему на дачу по адресу: ____ на что он согласился. О чем он говорил с О., не знает, так как сидел в другой комнате. Они сели на машину и поехали к нему домой по адресу: ____. Он (Ч.Р.) остался в машине, он зашел к себе, потом примерно через 20 минут вернулся. В период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. они приехали по адресу: ____ пояснил, что эта квартира ФИО8 Он не знал, что они едут к нему, думал, что поедут сразу на дачу. Он (Ч.Р..) никакие деньги ранее не брал в долг и разговора о деньгах не было. Когда приехали по адресу: г. ____,он с ФИО9 зашли, поздоровались и он сел на диван, смотрел телевизор. ФИО10, ФИО13, ФИО7 сидели за столом и о чем-то разговаривали. Ему было неловко находиться в этой компании, так как они с ФИО7 раньше встречались. Через какое-то время он захотел покурить и ФИО10 дал ему 100 рублей, и он пошел в магазин «___», рядом с домом. В итоге он ничего не купил, так как сигареты стоили 120 рублей, у него не хватило денег. Вернулся обратно, и увидел, что ФИО13 с ФИО10 сидят в машине и куда-то собираются ехать. Он вернул ФИО10 100 рублей, также сел в машину и они поехали в магазин «Роман» по адресу: ____. все это было примерно 18 часов 30 минут. Через пару минут они приехали по вышеуказанному адресу. Он остался в машине, ФИО10 с ФИО13 зашли в магазин «___ через пару минут вышли с сигаретами. То, что они вносили деньги на «___» не знает, думал они зашли за сигаретами. Минут через 15-20 они вернулись обратно по адресу: ____. Он с ФИО10 остались в машине, а ФИО8, зашел торопить ФИО7 Спустя 10-15 минут они вышли и сели в машину, после чего все поехали в п. ____. До приезда, он не знал, куда они едут. В период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут приехали в п. ____ все вышли из машины, начали что-то искать. Потом они показали картинку березы, скорее всего на телефоне ФИО13, так как он и ФИО9 были без телефона, а телефон ФИО7 разрядился и остался в машине заряжаться. Тогда он понял, что они ищут тайник с наркотическими средствами. Предъявленную следователем фотографию березы с описанием, полученный в ходе осмотра телефона ФИО7, он (Ч.Р.) узнает, так как 07.08.2019 показывали как раз эту фотографию. Добавил, что сначала они ничего не нашли, потом место по координатам начала искать Оля на своем телефоне. После чего они поехали чуть дальше, куда-то свернули и начали искать тайник с наркотиками под березой. Он личное участие в поисках не принимал, так как был не заинтересован. Он думал, что он с ФИО10 поедут к нему на дачу, как и планировали. Когда они успели приобрести наркотическое средство, получить местонахождение он не знает. Тайник в п. ____ кто нашел, не знает. Кто потреблял наркотические средства после обнаружения тайника в п. ____ он лично не видел, но в машине все курили, точно не знает забитые наркотиками или нет, лично он курил обычные сигареты. Они все сели в машину,после чего ФИО7 попросила отвезти в одно место по адресу: ____. Они поехали по вышеуказанному адресу. Примерно в 21 час.00 мин.приехали, Э. вышел из машины, что то поднял (скорее всего наркотики) и зашел обратно в машину, потом через пару минут вышел обратно из машины и положил в том же месте где поднимал, что они делали на задних сиденьях он не знает, постоянно о чем то шептались. Не позднее 22 ч. 00 мин. они заехали в магазин за сигаретами по ул. ____, в магазин заходила О.. После они заехали в магазин «___», расположенный по адресу: ____, зашел ФИО8, для чего он не знает, скорее всего за сигаретами. Не позднее 22 часов 30 минут они приехали обратно по адресу: ____ где он с ФИО8 зашли в квартиру, так как он потерял ключи от своей квартиры и думал, что оставил у ФИО8 ФИО7 с ФИО9 остались в машине. Через какое-то время, они с Э. увидели, что какие-то люди светили фонарями, они решили не выходить, так как испугались. В тот день он не понял, что это были сотрудники полиции, узнал об этом на следующий день. Он лично не видел как ФИО7 делилась забитыми сигаретами, они сидели на задних сиденьях, занимались своими делами. За рулем был ФИО9 (том 3, л.д. 169-171)

Свидетель Ч.Р.. данные показания подтвердил.

Допрошенный по ходатайству подсудимого П.А. в суде показал, что является оперуполномоченным № ОП, по роду деятельности занимается раскрытием преступлений, в основном имущественных, с ФИО8 знаком по роду своей деятельности с 2017 года, он проходил свидетелем, по какому делу сказать не может, судимость у него была, но за что и когда, не знает, характеризует его как общительного, контактного, может найти общий язык с людьми, проживал по ул.____, является законопослушным, в поле зрения в качестве подозреваемого в их отделе не попадался, по другим отделам не знает, он (П.А..) общался с его матерью, с ФИО13 у них сложились дружественные отношения, он (ФИО13) консультировал его по интересующим вопросам по работе, насчет употребления им наркотиков он ничего не знает, в целом характеризует его положительно. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей М.Т. К.Н. П.В.., Т.И. Б.А. М.Е. П.А. К.Д. данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель М.Т.. показала, что 07.08.2019 в припаркованном возле дома по адресу: ____ служебном автомобиле по просьбе полиции участвовала понятым при личном досмотре ФИО7 В ходе досмотра изъяли: сверток, который содержит вещество светлого цвета, сотовый телефон «iPhone 5S» в зеленом чехле, упаковали в бумажные конверты, опечатали и заверили подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра и изъятия, после чего всеми прочитан и подписан. (том 3, л.д. 142-143)

Свидетель К.Н. в ходе предварительного следствия показала, что 07.08.2019 находилась у себя дома, в дверь постучались сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО7, которая подозревается в незаконном хранении, приобретении наркотических средств. Сотрудники полиции попросили пройти в припаркованный возле дома по адресу: ____ автомобиль ___, сотрудник – женщина разъяснила им права и обязанности, сказала, что будет фотографировать, после чего приступила к досмотру девушки. В ходе досмотра из наружного кармана сумки ФИО7 обнаружили и изъяли: сверток, который содержит вещество светлого цвета, в наружном кармане брюк обнаружили и изъяли сотовый телефон «iPhone 5S», упаковали в бумажные конверты, опечатали и заверили подписями участвующих лиц, был составлен протокол личного досмотра и изъятия, после чего всеми прочитан и подписан. (том 3, л.д. 144-145)

Свидетель Т.И. в ходе предварительного следствия показала, что 07.08.2018 в 22 ч.40 мин. ей позвонил оперуполномоченный К.А. и сказал, что в ходе реализации оперативной информации рядом с домом по адресу ____ задержаны ФИО7, ФИО9, попросил приехать для производства личного досмотра ФИО7 Она приехала примерн в 23 ч.05 мин. Перед началом проведения личного досмотра в присутствии двух участвующих лиц - понятых М.Т. К.Н. досматриваемому лицу предложено представиться. Женщина представилась как ФИО7 После этого всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и порядок проведения досмотра. В период времени с 23 ч. 15 мин. по 23 ч. 30 мин. в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в наружном кармане сумки обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа. Внутри свертка находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, данный сверток с веществом был изъят. Также в правом наружном кармане брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 5S» в зеленом чехле. (том 3, л.д. 148-150)

Свидетель П.В. в ходе предварительного следствия показал, что 07.08.2019 участвовал при производстве личного досмотра ФИО9 возле дома по адресу: ____ Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, сказали, что будут фотографировать, после чего приступили к досмотру мужчины, в ходе которого у гр-на ФИО9 ничего не обнаружили. Далее сотрудники полиции начали обследовать транпортное средство «___ припаркованное возле дома по адресу: ____, в ходе которого обнаружили и изъяли: прозрачный полимерный пакетик с сорванным клапаном, внутри которого находилось комкообразное кристаллическое вещество светлого цвета, пачка из-под сигарет «Winston», в которой находились четыре сигареты, две из них с закругленными концами, недокуренные, одна целая. Все изъятое упаковали в бумажные конверты, опечатали, и заверили подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, также протокол всеми прочитан и подписан. (том 3, л.д. 146-147)

Свидетель М.Е.. в ходе предварительного следствия показала, что 15.09.2019 в период времени с 09 ч. 05 мин. по 09 ч. 20 мин., в четвертом подъезде дома № 21, ул. ____, г. ____ по просьбе полиции участвовала понятой при личном досмотре ФИО7, в ходе которого был изъят фрагмент полимерного пакетика, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, сотовый телефон марки «Iphone 6S» с поврежденным экраном, полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, в дальнейшем, все упаковали в конверты, был составлен протокол личного досмотра и изъятия, который был всеми прочитан и подписан. (том 3, л.д. 155-156)

Свидетель П.А. в ходе предварительного следствия показала, что 15.09.2019 примерно в 08 ч. 30 мин. ей позвонил оперуполномоченный Отдела № УНК МВД по Республике Саха (Якутия) лейтенант полиции Г.Ю. и сказал, что около 9 часов 00 минут возле дома № по улице ____ г____ в ходе реализации оперативной информации при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержана ФИО7 П.А.. приехала в вышеуказанный адрес примерно в 08 ч. 40 мин. Перед началом проведения личного досмотра в присутствии двух участвующих лиц - понятых Б.А.., М.Е. досматриваемому лицу было предложено представиться. Женщина представилась как ФИО7 После этого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения досмотра. 15.09.2019 в период времени с 09 ч. 05 мин. по 09 ч. 20 мин. в присутствии двух понятых, в четвертом подъезде дома №, ул. ____ г. ____, был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого изъяты: фрагмент полимерного пакетика с остатками вещества светлого цвета, фрагмент изоляционной ленты с остатками вещества светлого цвета, сотовый телефон марки «Iphone 6S» с поврежденным экраном, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которые упакованы соответствующим образом. (том 3, л.д. 157-159)

Свидетель К.Д.. в ходе предварительного следствия показал, что с ФИО7 познакомился весной 2019 года, через общих знакомых. Они с ней общались не часто, являлась, писала и звонила, когда ей что-нибудь было надо. 11.09.2019 в 23 час. 59 мин. позвонила ФИО7 и попросила пожить у него на пару дней по адресу: г. ____, на что он согласился и поехал за ней по адресу: ____ После чего, они всю ночь гуляли, отдыхали, примерно 08 час. 00 мин. приехали к нему в квартиру и легли спать. В тот день она рассказала, что у нее большие проблемы, но подробности не указала. 15.09.2019 около 03 час. 00 мин. она забрала его телефон марки «Iphone 6S», так как ее телефон плохо держит заряд и уехала (куда не знает), свой телефон марки «Samsung» оставила у него в квартире. К.Д.. остался дома и лег спать. На следующий день, она не явилась. 16.09.2019 около 17 час. 00 мин. приехал сотрудник полиции и отдал повестку о вызове на допрос в качестве свидетеля по адресу: г. ____. Он не знал, что она скрывалась от следствия и суда, также не знал, что она объявлена в розыск. Об этом ФИО7 ему ничего не говорила. (том 3, л.д. 172-173)

Свидетель Б.А. в ходе предварительного следствия показала, что 15.09.2019 в период времени с 09 ч. 05 мин. по 09 ч. 20 мин., в четвертом подъезде дома №, ул. ____, г. ____ по просьбе полиции участвовала понятой при личном досмотре ФИО7, в ходе которого изъят фрагмент полимерного пакетика, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, сотовый телефон марки «Iphone 6S» с поврежденным экраном, полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, в дальнейшем они были упакованы в конверты, был составлен протокол личного досмотра и изъятия, всеми прочитан и подписан. (том 3, л.д. 153-154)

Выслушав подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, свидетелей К.А.., Ч.Р. изучив представленные доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении преступлений установленной.

1.По первому преступлению вина подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8, кроме полного признания ими вины, установлена показаниями подсудимого ФИО8, данными в суде, показаниями подсудимых ФИО7, ФИО9, данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями свидетелей К.А. Ч.Р. данными в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей М.Т., К.Н. Т.И. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон, а также доказательствами, исследованными в суде:

- протоколом осмотра предметов и документов от 13.08.2019, ___. (том 3, л.д. 204-212)

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.08.2019, ___. (том 3, л.д. 213-218)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.11.2019, ___. (том 3, л.д. 232-237)

- заключением эксперта № от 20.08.2019, ___. (том 3, л.д. 8-10)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д. 93)

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 02.09.2019, ___. (том 2, л.д. 85)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 08.08.2019, ___ (том 1, л.д. 48)

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 08.08.2019, ___ (том 1, л.д. 49-50)

-протоколом личного досмотра от 07.08.2019, ___. (том 1, л.д. 69-75)

- справкой об исследовании № 267/ф от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д. 86-87) 

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте от 28.11.2019___ (том 2, л.д. 54-58)

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте от 06.03.2020, ___ (том 2, л.д. 59-62)

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО7 и свидетелем ФИО15 от 16.11.2019, ___ (том 3, л.д. 108-114)

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО15 и подозреваемым ФИО9 от 19.12.2019, ___ (том 3, л.д 115-118).

-протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО7 и подозреваемым ФИО9 от 20.12.2019, ___. (том 3, л.д. 119-125)

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО7 и обвиняемым ФИО8 от 31.03.2020, в ___. (том 3, л.д. 126-130)

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО8 и подозреваемым ФИО9 от 01.04.2020, ___ (том 3, л.д. 131-135)

2.По второму преступлению вина подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8, кроме полного признания вины подсудимыми ФИО7, ФИО9, а также несмотря на отрицание причастности к совершению преступления подсудимым ФИО8, установлена показаниями подсудимых ФИО7, ФИО9, данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями свидетелей К.А. Ч.Р.., данными в ходе судебного следствия, показаниями свидетеля П.В.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон, а также доказательствами, исследованными в суде:

- протокол осмотра предметов и документов от 13.08.2019, ___. (том 3, л.д. 204-212)

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.08.2019, ___. (том 3, л.д. 213-218)

-протоколом осмотра предметов от 05.10.2019, ___. (том 3, л.д. 224-229)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.11.2019, ___. (том 3, л.д. 232-237)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.12.2019, ___ ___. (том 3, л.д. 238-246)

- заключением эксперта № 380/ф от 21.08.2019, ___. (том 3, л.д. 21-24)

- заключением эксперта № Д-224-19 от 12.11.2019, ___. (том 3, л.д. 82-87)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 6020 от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д. 93)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 6814 от 02.09.2019, ___. (том 2, л.д. 85)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 2646 от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д.47)

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д. 49-50)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 07.08.2019, ___том 1, л.д. 54-61)

- справкой об исследовании №/ф от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д. 82-83)

- справкой об исследовании №ф от 08.08.2019, ___. (том 1, л.д. 90-91)

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО7 на месте от 17.12.2019, ___ ___. (том 1, л.д. 216-219)

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте от 28.11.2019, ___ ___. (том 2, л.д. 54-58)

-протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО7 и подозреваемым ФИО9 от 20.12.2019, в ___. (том 3, л.д. 119-125)

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО7 и свидетелем Ч.Р.. от 16.11.2019, ___. (том 3, л.д. 108-114)

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО15 и подозреваемым ФИО9 от 19.12.2019, ___. (том 3, л.д 115-118)

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО7 и обвиняемым ФИО8 от 31.03.2020, ___. (том 3, л.д. 126-130)

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО8 и подозреваемым ФИО9 от 01.04.2020, в ___. (том 3, л.д. 131-135)

3.По третьему преступлению вина подсудимой ФИО7, кроме полного признания вины, установлена показаниями подсудимой ФИО7 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями свидетелей Б.А.., М.Е.., П.А.., К.Д. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон, а также доказательствами, исследованными в суде:

- протоколом выемки от 17.09.2019, ___. (том 3, л.д. 176-178)

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2019, ___. (том 3, л.д. 219-222)

- протоколом осмотра предметов от 05.10.3019, ___. (том 3, л.д. 224-229)

- протоколом осмотра предметов и документов от 18.11.2019, ___. (том 3, л.д. 194-203)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.12.2019, ___ (том 3, л.д. 238-246)

- заключением эксперта № от 07.10.2019, ___ г. (том 3, л.д. 52-54)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 15.09.2019, ___. (том 1, л.д. 155)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, ___. (том 1, л.д. 133)

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 15.09.2019, ___ (том 1, л.д. 134)

-протоколом личного досмотра от 15.09.2019, ___ (том 1, л.д. 136-139)

- справкой об исследовании № 319/ф от 15.09.2019, ___. (том 1, л.д. 148-149)

- справкой об исследовании № 320/ф от 15.09.2019, ___ (том 1, л.д. 152-153)

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО7 на месте от 17.12.2019, ___. (том 1, л.д. 216-219)

Совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела, вину подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 в совершении претуплений суд находит доказанной.

Суд находит доказанным наличие в действиях подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 по первому преступлению квалифицирующего признака - в значительном размере, по второму преступлению - в крупном размере, а также в действиях подсудимой ФИО7 по третьему преступлению квалифицирующего признака - в крупном размере. Доводы подсудимого ФИО8 о его непричастности к совершению незаконных приобретения, хранения, перевозки без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (по второму преступлению), суд находит не состоятельными, не нашедшими подтверждения в ходе судебного следствия. Так, подсудимый ФИО8 в суде показал, что он в сговор с ФИО7, Махатыровым не вступал, переписку не осуществлял, сверток поднял по просьбе ФИО7, наркотики не употреблял, потребителем наркотических средств не является, умысла у него не было, в его действиях отсутствует состав преступления.

Данные доводы подсудимого ФИО8 опровергаются показаниями, данными им в ходе предварительного следствия. Так, в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО8 показал, что ФИО7 сказала, что оператор интернет-магазина «___ вышел на связь и у него в наличии есть наркотики ___» («___»). Они втроем все решили купить данный наркотик, насколько он помнит, у ФИО7 скидка в вышеуказанном магазине. У них не хватало денежных средств для приобретения 2 гр. наркотического средства «скорость» за 4400 руб., поэтому ФИО7 написала какому-то знакомому, который ей отправил 3500 руб. Затем ФИО7 заказала 2 гр. наркотического средства «скорость» за 4400 руб., после чего магазин выдал реквизиты для оплаты. 07.08.2019 не позднее 21 час. 18 мин. она оплатила через свой «___» за приобретенный наркотик, затем ей отправили сообщение местонахождения тайника с наркотиками - прикоп в углу у гаража возле 

<

...> а также фотографию. 07.08.2019 не позднее 21 час. 30 мин. они приехали по вышеуказанному адресу, где он (ФИО8) вышел из машины, ориентируясь по описанию и фотографии извлек сверток с наркотиками, затем зашел в машину и передал сверток ФИО7, через какое-то время она ему вернула сверток и попросила положить в то же место, где поднимал, а именно в углу у гаража возле д№ ул. ____ г. ____, оставляла долю своему знакомому, который скидывался. Таким образом, подсудимый ФИО8 дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, о том, что они все втроем решили купить наркотик.

Кроме того, указанные доводы подсудимого ФИО8 опровергаются показаниями подсудимых ФИО7, ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часов 05 минут ФИО7, находясь в салоне автомашины ФИО9 марки ___ с государственным регистрационным знаком ___, припаркованной в лесу с. ____, в чате сайта интернет - магазина «___» получила сообщение о готовности продажи наркотического средства со скидкой, заявку на приобретение которого ФИО7 оставляла 07.08.2019, находясь в кв. 3 

<

...>. Желая продлить состояние наркотического опьянения, ФИО7 решила приобрести наркотик для личного употребления, о чем сообщила находящимся рядом с ней ФИО8 и ФИО9, предложив разделить приобретенный наркотик в равных долях. ФИО8 и ФИО9 поддержали предложение ФИО7 ФИО7, осознавая, что на ее электронном кошельке платежной системы ___» недостаточно денежных средств для оплаты очередной дозы наркотика, используя интернет-мессенджер «___», вступила в переписку со своим знакомым под ником ___», предложив совместно приобрести наркотическое средство для личного употребления, на что он согласился, перечислил на электронный кошелек ФИО7 платежной системы «___» денежные средства на сумму 3 500 рублей.

ФИО7, находясь в салоне автомашины ФИО9 марки «Toyota Hilux», используя свой сотовый телефон и чат сайта интернет - магазина «___ в ходе переписки с неустановленным лицом под ником «___» заказала 2 грамма наркотического средства «___», стоимостью 4 400 руб. и получила реквизиты криптовалютного кошелька для оплаты, в сети Интернет, используя часть своих денежных средств и часть денежных средств лица под ником ___», со своего «___ кошелька конвертировала в криптовалюту 4 400 рублей, которые перечислила на электронный кошелек, указанный ей представителем магазина под ником «___». Далее ФИО7 в чате сайта интернет – магазина «___» от неустановленного лица под ником ___» получила сообщение о тайнике с приобретенным наркотиком: «____, прикоп в углу у гаража, на черной изоленте» и фотоизображением данного места, о чем сообщила ФИО8 и ФИО9

Далее она, ФИО8 и ФИО9, на автомашине «___ с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9 прибыли к 

<

...> для отыскания наркотика. ФИО8, используя сотовый телефон ФИО7, ориентируясь по описанию и фотографиям, у 

<

...> обнаружил тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством, ФИО8 по указанию ФИО7 неустановленную часть приобретенного наркотика поместил в то же место, из которого извлек наркотик. ФИО7 в интернет – мессенджере ___ сообщила знакомому под ником ___» место нахождения тайника с наркотиком, который в ответном сообщении отчитался о получении наркотика и поблагодарил ФИО7

Таким образом, суд находит доказанным, что 07.08.2019 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 52 минут ФИО7, ФИО8, ФИО9 и неустановленное лицо под ником ___» умышленно, по предварительному сговору между собой, через интернет – магазин «___» незаконно приобрели наркотическое средство без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО8, по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО9 с целью личного употребления стал незаконно хранить при себе, после чего принес его в салон автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, где употребил неустановленную часть данного наркотического средства путем курения. Неустановленное количество указанного наркотика ФИО9 смешал с табаком и засыпал в две гильзы сигарет, которые с целью личного употребления стал незаконно хранить в пачке из-под сигарет в салоне своего автомобиля. Неустановленную часть указанного наркотика ФИО7 смешала с табаком и стала курить в салоне автомашины ФИО9 Оставшуюся после употребления часть наркотического средства ФИО7, ФИО9 и ФИО8 продолжили незаконно хранить в автомашине ФИО9

Установлено, что ФИО7, ФИО9 и ФИО8, действуя по предварительному сговору между собой, продолжая незаконно хранить в салоне автомашины ФИО9 наркотическое средство без цели сбыта, с целью личного употребления, перемещаясь по г. ____ на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9 отвезли Ч.Р. и ФИО8 домой к последнему. 07.08.2019 в 22 часа 30 минут ФИО9 и ФИО7 были задержаны полицией в салоне автомашины «___ с государственным регистрационным знаком ___, в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение».

Таким образом, суд находит доказанным, что ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по предварительному сговору между собой, умышленно без цели сбыта, с целью личного употребления при ФИО8 и в салоне автомашины ФИО9 марки «___» с государственным регистрационным знаком A200PM незаконно хранили наркотическое средство, умышленно, незаконно перевезли наркотическое средство без цели сбыта, с целью личного употребления, от 

<

...> до № по ул. ____ г. ____, передвигаясь на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ под управлением ФИО9

Из показаний свидетеля Ч.Р. следует, что ФИО7 попросила отвезти в одно место по адресу: ____ Они поехали по вышеуказанному адресу. Примерно в 21 час.00 мин.приехали, ФИО13 вышел из машины, что то поднял (скорее всего наркотики) и зашел обратно в машину, потом через пару минут вышел обратно из машины и положил в том же месте где поднимал, что они делали на задних сиденьях он не знает, постоянно о чем то шептались. Доводы свидетеля Ч.Р. о несогласии с протоколом допроса от 27 августа 2019 года, плохом самочувствии, оказании на него давления со стороны следователя, не могут быть приняты во внмание, из протокола следует, что свидетель действительно был допрошен в ____. Из содержания протокола следует, что ему разъяснялись права и обязанности, в том числе право отказаться свидетельствовать против самого себя, имеется запись «С моих слов написано верно, мною прочитано», заявлений, замечаний, в том числе о плохом самочувствии, оказании давления со стороны следователя, свидетелем не было внесено, имеется запись, что протокол прочитан им лично, нарушений уголовно-процессуального законодательства суд не находит. В дальнейшем, будучи допрошенным 21 сентября 2019 года в ходе предварительного следствия свидетель Ч.Р. дал более подробные показания по известным ему обстоятельствам, которые в суде подтвердил. Установлено, что свидетель Ч.Р.. не участвовал в сговоре на приобретение наркотиков и не совершал действий по приобретению и хранению наркотика.

Суд не находит оснований подвергать сомнению оглашенные протоколы допроса подсудимого ФИО8 в ходе предварительного следствия, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, в протоколах имеются сведения о разъяснении ФИО8 положений ст. 51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии адвоката, заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступило, суд принимает их в качестве доказательств. Показания подсудимого ФИО8 об оказании на него давления, о том, что протоколы он не читал, подтверждения не нашли. В протоколах допроса ФИО8 имеются сведения о разъяснении ему прав, предусмотренных ст.47 УПК РФ и положений ст.51 Конституции РФ, о чем имеется подпись ФИО8 Также перед началом, в ходе либо по окончании допроса, от ФИО8 и его защитника заявлений не поступило, замечаний к протоколам, в том числе о неверном изложении его показаний, об оказании давления, о том, что протоколы им не были прочитаны, не было внесено ни подсудимым ФИО8, ни его защитником.

Суд не находит оснований подвергать сомнению показания подсудимых ФИО7, ФИО9 о причастности ФИО8 к совершению преступлений, данные ими в ходе предваритеьного следствия, установлено что они неприязненных отношений к подсудимому ФИО8 не испытывали, оснований для его оговора не имеют, данные ими показания в целом согласуются между собой и другими доказательствами, показания они подтверждали и в ходе очных ставок. Каких-либо конфликтов между подсудимым ФИО13 и подсудимыми ФИО10, ФИО7, которые могли бы свидетельствовать о неприязненных отношениях, оговоре с их стороны, объективных сведений об их возможной заинтересованности в исходе дела не установлено и сторонами не представлено, а потому оснований сомневаться в достоверности их показаний не имеется, показания, данные в ходе предварительного следствия подсудимые ФИО7, ФИО9 подтвердили.

Суд признает достоверными и допустимыми показания допрошенных свидетелей, оснований для оговора подсудимых у свидетелей не имелось, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, при даче ими показаний в ходе предварительного следствия нарушений норм уголовно-процессуального закона не было допущено.

К доводам подсудимого ФИО8 о непричастности к совершению преступления, об отсутствии в его действиях состава преступления, суд относится критически, оценивая их как способ защиты, вызванный стремлением избежать ответственности за содеянное.

Доводы адвоката Говорова И.Н. о том, что следствием не доказано имелось ли на момент прибытия на ул.Суворова воздействие наркотических средств на подсудимого ФИО8, он употреблял наркотики в с.Табага, и, находясь под воздействием наркотических средств выполнил просьбу ФИО7 поднять и передать сверток, положить его обратно, не осознавая при этом последствия, суд находит не состоятельными. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия и в ходе очных ставок подсудимый ФИО13 не показывал о том, что он выполнил просьбу ФИО7, находясь при этом под воздействием наркотических средств, не осознавая последствия. Оснований полагать, что подсдуимый ФИО8 в момент совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в ходе судебного следствия не установлено. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО8 показал, что является потребителем наркотиков, употребляет наркотик «___», в первый раз попробовал наркотики летом 2019 года, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 20.02.2020, на момент задержания, в биологических образцах ФИО8 обнаружено -1-фенил-2-пирролидин – 1 илпентан -1 – он: а-PVP, а-пирролидиновалерофенон ( производное N-метилэфедрона) и его оксо-метаболит. (том 2, л.д. 189), действительно, с момента событий от 07 августа 2019 года до составления данного акта прошло полгода, сам по себе указанный акт не может доказывать совершение подсудимым 07 августа 2019 года преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, между тем данный акт подтверждает факт употребления ФИО8 наркотических средств, опровергает его доводы о том, что он не является потребителем наркотиков, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО8 показал, что употреблял 07 августа 2019 года часть приобретенных в с.____ наркотических средств, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал. Таким образом, показания, данные ФИО8 в ходе предварительного следствия о том, что он является потребителем наркотиков, нашли подтверждение в ходе судебного следствия. Доводы подсудимого о том, что 19 февраля 2020 года он с девушкой отдыхал в баре, ему там давали курить, он был выпивший, воспринял это как сигарету, с освидетельствованием не согласен, наркотики он не употреблял, не могут быть приняты во внимание как опровергающие результаты проведенного освидетельствования и подтверждающие недостоверность указанного акта от 20 февраля 2020 года.

Суд полагает необходимым исключить из доказательств вины подсудимых протоколы обыска от 08.09.2020 по адресу: ____., согласно которому обнаружено и изъято: медицинские шприцы в количестве 2 шт.; зажигалки в количестве 3 шт.; дамская сумочка черного цвета; окурок из под сигарет, металлическая трубка, обмотанная изолентой синего цвета; пачка от сигарет «TU-134», внутри которой находится окурок от сигареты и две сигареты; окурки от сигареты в количестве 2 шт.; пипетки с остатками вещества темного цвета, в количестве 2 шт., пластмассовая трубка; приспособления для употребления наркотических средств, с обрезанными концами и прикрепленными полиэтиленовым пакетом, закрепленные веревкой, именуемые на сленге, как «ракета» в количестве 2 шт.; травяная смесь; сотовый телефон черного цвета; паспорт З.А. ; паспорт П.Н. ; паспорт Д.О. (том 1, л.д. 107-111),

-протокол обыска от 20.02.2020 по адресу: ____, ___ (том 2, л.д. 117-124),

- заключение эксперта № 433/ф от 25.09.2019, ___ (том 3, л.д. 35-41)

-справку об исследовании № 91/ф от 26.02.2020, ___ (том 3, л.д. 93-94),

- протокол осмотра предметов и документов от 01.04.2020, ___ (том 4, л.д. 21-26),

- протокол осмотра предметов и документов от 17.12.2019, ___ (том 4, л.д. 1-12)

Будчи допрошенным в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО8 показал, что шприцы, изъятые в жилище в кв.№ по ул.____ не его, предполагает, что они принадлежат арендаторам, которым он сдавал в последний раз квартиру, сумка черного цвета принадлежит ФИО7, т.к. она 07.08.2019 находилась у него в квартире, насчет приспособлений для курения ничего сказать не может, т.к. это не его вещи, считает, что оставили последние арендаторы, до сдачи квартиры он убирался в квартире, там не было этих вещей, паспорта ему оставил его знакомый, не помнит имя и фамилию, попросил хранить, сказал, что заберет. Указанные доводы подсудимого стороной обвинения не опровергнуты, подсудимым вменяется совершение преступлений 07 августа 2019 года, обыск производился в жилище по адресу ул.____, кв.№ сентября 2019 года, с участием ФИО8, при этом ФИО7 в квартире не была обнаружена, на момент обыска ФИО8 не являлся по делу подозреваемым, обвиняемым, ФИО7 была задержана 15 сентября 2019 года, ФИО8 был объявлен в розыск 09 января 2020 года, задержан 20 февраля 2020 года, доазательств того, что обнаруженные и изъятые при обыске 20 февраля 2020 года полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, приспособления для курения принадлежали ФИО8 суду не представлено, подсудимый показал, что куртка, в которой обнаружен пакет с веществом светлого цвета ему не принадлежала, лежала в комнате, свидетель ФИО16 показал, что личный досмотр не проводился, он не помнит каким именно образом установили принадлежность куртки, из пояснений соседей хозяин данной квартиры мужчина, который находится в ___. Согласно изученному в суде поручению от 20 февраля 2020 года о производстве следственных мероприятий, следователь ФИО17 просит провести обыск в квартире по адресу ____ в случаях, не терпящих отлагательства с целью установления местонахождения подозреваемого ФИО8, а также в целях отыскания наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, иных предметов (компьютеры, смартфоны, планшеты, сотовые телефоны), денежных средств, добытых преступным путем в результате незаконного оборота наркотических средств, документов, которые могут иметь значение для уголовного дела. (том 2, л.д.114-116) При этом в поручении указано, что при проведении ОРМ установлено, что ФИО8 находится в указанной квартире у своей сожительницы по имени «___», таким образом, данное жилое помещение ему не принадлежит.

Доводы адвоката Говорова И.Н. о том, что не ясно, каким образом следователь установил суммы, операции проводились в криптовалюте, не состоятельны, оснований подвергать сомнению указанные в обвинении суммы, за которые были приобретены нароктические средства, суд не находит, указанные суммы установлены из показаний подсудимых, данных в ходе предварительного следствия, данные показания подудимые ФИО7, ФИО9 в ходе судебного следствия подтвердили, к доводам подсудимого ФИО8 о несогласии с суммами, суд относится критически, оценивая их как способ избежать ответственности за содеянное, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО8 не показывал о несогласии со стоимостью наркотических средств.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела, вину подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ суд считает доказанной, оснований для вынесения оправдательного приговора в отношении подсудимого не находит. Каких-либо нарушений закона, влекущих недопустимость исследованных протоколов следственных и процессуальных действий, равно как и иных доказательств по настоящему делу, судом не установлено.

Действия ФИО7 по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, по второму преступлению суд квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, по третьему преступлению суд квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО9 по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, по второму преступлению суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО8 по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, по второму преступлению суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО8 установлено, что он ранее неоднократно судим, судимость не погашена, привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство, в зарегистрированном браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства по адресу: ____ характеризуется с отрицательной стороны, указано, что имелись факты употребления им наркотических средств, ранее неоднократно судимый, оснований подвергать сомнению указанную характеристику, а также то обстоятельство, что подсдуимый проживал по данному месту жительства, суд не находит, согласно бытовой характеристики УУП ОП № МУ МВД РФ «Якутское» П.В. от 19 июня 2020 г., ФИО8 проживал так же по ул.____ кв.№, жалоб и заявлений на него не поступало, характеризуется положительно, по месту содержания в СИЗО характеризуется положительно, оперуполномоченным П.А. характерзуется положительно, установлено, что подсудимый постоянного места работы не имеет, сведения о том, что он работал финансовым консультантом ничем не подтверждены, на учете в ЯРНД и ЯРПНД подсудимый не состоит, ___.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО9 установлено, что он на момент совешения преступлений не был судим, привлекался к административной ответственности, в зарегистрированном браке не состоит, состоит в гражданском браке, имеет ___, по месту жительства характеризуется посредственно, указано, что имелись жалобы на его поведение в быту, трудоустроен на двух работах в ИП «___ и ГБО ___», по месту работы характеризуется положительно, в отношении него имеется приговор Якутского городского суда РС (Я) от 18 декабря 2019 года, по п. «а» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к 5 годам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года, провозглашенный после совершения преступлений, органами УИИ характеризуется положительно, на учете в ЯРНД и ЯРПНД не состоит, ___ 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО7 установлено, что она ранее судима по ч.2 ст.228 УК РФ, судимость не погашена, привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется посредственно, органами УИИ характеризуется отрицательно как нарушавшая порядок условного осуждения, в отношении нее проводились первоначальные розыскные меропрмиятия, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 13 ноября 2019 года условное осуждение отменено, отбывает наказание по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 25 февраля 2019 года, по месту содержания в СИЗО характеризуется положительно, в браке не состоит, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, постоянного места работы не имеет, на учете в ЯРНД и ЯРПНД не состоит. 

Согласно заключению эксперта № от 05.10.2019 ФИО7 каким-либо психическим расстройством психотического уровня не страдала и в настоящее время не страдает, ___. (том 3, л.д. 62-63)

С учетом указанного заключения эксперта, данных об отсутствии у подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете у психиатра, их адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимые являются вменяемыми, в связи с чем подлежат наказанию за совершенные преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимых ФИО7, ФИО9, суд признает по всем прступлениям признание ими вины, раскаяние в содеянном, посредственную характеристику с места жительства, по всем преступлениям в отношении ФИО9 и по двум преступлениям в отношении ФИО7 -активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО9 суд признает положительные характеристики с места работы, с органов УИИ, ___, состояние здоровья подсудимого ФИО9, ___, а также то обстоятельство, что на момент совершения преступлений он не был судим, в отношении подсудимой ФИО7 помимо указанного суд признает смягчающим обстоятельством положительную характеристику с места содержания в СИЗО, состояние ее здоровья. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО8 по первому преступлению суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, по второму - признание вины в ходе предварительного следствия, а также по всем преступлениям – молодой возраст, ___, положительную характеристику с места жительства по ул.____, положительную характеристику с места содержания в СИЗО, со стороны допрошенного оперуполномоченного П.А. ___.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям, совершенными подсудимыми ФИО8, ФИО9, и по первым двум преступлениям, совершенным подсудимой ФИО7, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку установлено, что подсудимые, осознавая противоправность своих действий, заранее договорились о совместном совершении преступлений, реализовали общий преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, действуя при этом согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме этого, в отношении подсудимого ФИО8 в качестве отягчающего обстоятельства суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

При назначении наказания подсудимым ФИО7, ФИО8, ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к категории тяжкого и небольшой тяжести, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельства в отношении каждого, влияние наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, принцип справедливости. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой ФИО7, относящихся к категории тяжкого и небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, имеющей непогашенную судимость, при этом в период непогашенной судимости вновь совершившей аналогичные преступления, не вставшей на путь исправления, не сделавшей для себя должных выводов, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО7 наказания, связанного с реальным лишением свободы, изоляцией ее от общества, с соблюдением положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Доводы подсудимой о назначении наказания, не связанного с лишением свободы, не могут быть приняты во внимание, суд приходит к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы окажет необходимое исправительное воздействие на подсудимую, предупредит совершение новых преступлений. Оснований применения к подсудимой ФИО7 положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку положения данной статьи применяются к лицам, впервые совершившим преступления, предусмотренные ч.1 ст.228, ч.1 ст.231, ст.233 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО8, относящихся к категории тяжкого и небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, имеющего непогашенную судимость, в период непогашенной судимости вновь совершившего преступления, не вставшего на путь исправления, не сделавшего для себя должных выводов, склонного к совершению противоправных деяний, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО8 наказания, связанного с реальным лишением свободы, изоляцией его от общества, с соблюдением положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Суд приходит к выводу, что исправительного воздействия предыдущего наказания для подсудимого оказалось недостаточным. В соответствии с требованиями ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 45 г.Якутска от 29 марта 2018 года в отношении подсудимого ФИО8 подлежит отмене, наказание подлежит назанчению в соответствии со ст.70 УК РФ, условное осуждение применению не подлежит. 

Учитывая установленные данные о личности подсудимого ФИО9, не судимого на момент совершения преступлений, имеющего намерение встать на путь исправления, не совершать в дальнейшем противоправных деяний, учитывая совокупность установленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, предоставив возможность доказать свое исправление, возложив на подсудимого исполнение определенных обязанностей. Суд считает необходимым помимо других возложить на подсудимого ФИО9 обязанность пройти обследование в наркологическом диспансере на предмет наличия или отсутствия у него наркотической зависимости, нуждаемости в лечении, при необходимости пройти лечение.

При назначении подсудимым наказания за совершение преступления, предусморенного ч.1 ст.228 УК РФ, необходимо учитывать положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО7, ФИО9 наказание в виде обязательных работ, считает его достаточным для достижения целей наказания, препятствий для назначения данного вида наказанния не имеется, в отношении подсудимого ФИО8 суд считает необходимым назначить за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы, препятствий для назначения данного вида наказания не имеется, назначение более мягких видов наказания в отношении подсудимого ФИО8 суд находит нецелесообразным, учитывая данные о его личности, наличие рецидива, назначение ему более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Доводы защиты о том, что в силу малозначительности деяние, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО8 не представляет общественной опасности, суд находит не состоятельными, учитывая характер его действий, фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, совершенное им деяние не может быть признано малозначительным.

Наказание подсудимому ФИО8 подлежит назначению с соблюдением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого ФИО8, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. При назначении наказаия подсудимым ФИО7, ФИО9 за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (второе преступление, совершенное ФИО7), положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку установлено в отношении каждого отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая имущественное положение подсудимых ФИО7, ФИО8, не имеющих постоянного места работы, ФИО8, имеющего малолетнего ребнка, ФИО9, имеющего несовершеннолетнего и малолетних детей, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, также суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, для достижения целей наказания считает достаточным отбытие подсудимыми основного наказания. 

Оснований применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые могли явиться основанием для применения данной статьи. Доводы подсдуимой ФИО7 о назначении наказания с применением ст.64 УК РФ суд находит не состоятельными, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. Учитывая наличие отягчающего наказания обстоятельства у подсудимых, оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем положения ч.6 ст.15 УК РФ применению не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвокатов Оглоблиной Н.П., Сюнюшевой Е.С., Дягилева Е.Т., Далбаевой П.М., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая имущественное положение подсудимых ФИО8, ФИО7, суд считает возможным освободить их от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 04 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 25 февраля 2019 года и окончательное наказание определить в виде 06 (шести) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу из зала суда.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания осужденной ФИО7 время содержания под стражей с 15 сентября 2019 года по 03 апреля 2020 года включительно, с 08 июля 2021 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свбоды, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 05 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. Согласно ч.5 ст.74 УК РФ в отношении ФИО8 отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 45 г.Якутска от 29 марта 2018 года. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 45 г.Якутска от 29 марта 2018 года и окончательное наказание определить в виде 05 (пяти) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО8 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО8 время содержания под стражей с 20 февраля 2020 года по 16 октября 2020 года включительно, с 12 января 2021 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 17 октября 2020 года по 11 января 2021 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 04 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 04 (четырех) лет 10 (десяти) дней лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 04 (четыре) года.

Контроль за поведением осужденного ФИО9 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Обязать ФИО9 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться для регистрации, не менять без уведомления данного органа место жительства, место работы, в течение трех месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере на предмет наличия или отсутствия наркотической зависимости, при необходимости пройти лечение, не совершать правонарушений. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, в последующем отменить.

Приговор Якутского городского суда РС (Я) от 18 декабря 2019 года в отношении ФИО9 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: ___ - хранить до разрешения выделенного уголовного дела; пакет № 2, в котором сотовый телефон марки «iPhone 6S», изъятый 15.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО7 считать возвращенным свидетелю К.Д. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвокатов Оглоблиной Н.П., Сюнюшевой Е.С., Дягилева Е.Т., Далбаевой П.М., возместить за счет средств федерального бюджета, ФИО8, ФИО7 освободить от оплаты услуг адвокатов.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора суда. 

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья п/п Т.О. Егорова

Копия верна, судья: Т.О.Егорова

Секретарь: Н.П.Александрова